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Korzystny stan finansów państwa podstawą stałości naszego 
pieniądza. 

Dyskusja nad budżetem ministerstwa skarbu w senacie. 
2 loży prasowej. 

Sprawozdawca parlamentarny ..Re
publiki" (B) telefonuje: 

Spokojnie i z godnością obradował 
wczoraj senat nad budżetem minister
stwa pracy j opieki społecznej, a potem 
nad budżetem ministerstwa skarbu. 

W dyskusji nad pierwszym z budże
tów rozegrał sie pojedynek słowny na 
temat konieczności czy zbyteczuości kas 
chorych, pomiędzy senatorem Popow-
.skłm (ZLN) i senałorkq( Kłuszyńską 
1PPS). 

O He pierwszy zwalczał instytucję 
kas chorych, o tyle mówczyni socjalisty 
czna gorąco stawała w ich obronie, o ile 
sama dyskusia była może mniej ciekawa 
o tyle podkreślić należy wytworny iej 
*on, niespotykany zupełnie w sejmie. 

Senator Popowski i senator Muszyń
ska, mimo, iż zwalczali sl<?, komplemeu 
towali sio nawzajem niemal co druc-e 
słowo, a senatorowie dumni z tej dwor
skiej dyskusji przechodząc do bufetu ra
dzili posłom by weszli na sale i posłu
chali, dodając: 

—„Uczcie sic młodzi!' 
Senator Szarskl (Ch. N.) w niezwykle 

korzystnych barwach przedstawił w dy 
skusił nad budżetem ministerstwa skar 
bu pożycie pieniądza polskiego, wska
kując, że wierzy zupełnie w kompletny 
stabilizacje złotego. 

W. B. 

główna, uwagę zwraca na kwestię cza
su pracy, przyczem dowodzi, że nasze 
ustawodawstwo, ustalające 46-godzin-

ny tydzień pracy, jest niezgodne ani z 
traktatem wersalskim, ani z konwencja 
waszyngtońska, ani wreszcie z nasza 
konstytują, gdyż ogranicza wolność za 
robkowania. 

Klub mówcy domaga się rewizji na
szego ustawodawstwa w kierunku u-
zgodnieiiia czasu pracy z czasem stoso
wanym w innych krajach oraz wyjęcia 
?. pod ochrony lokatorów budujących się 
domów fabrycznych i nieściągania podat 
ku dochodowego z sum przeznaczonych 
na ten cel. , 

Senatorka Kłuszyńską (PPS), polemi 
żując z sen. Popowskim w kwestji 8 

godzinnego dnia pracy, twierdzi, że 
interes państwa wymaga, aby w tej chwi 
ii nie ruszać takich problemów. Nikomu 
nie wolno liczyć na to, że klasa robot
nicza jest za słaba, aby odeprzeć oficjal
ny zamach, ria 8-godzinny dzień pracy. 
Kończąc wyraża życzenie, aby minister 
stwo pracy odegrało w naszem państwie 
rzeczywiście te rolę, do której jest powo 
lane. Sen. Thullie (Ch. D.) nie jest prze
ciwny myśli nowelizacji ustawodawstwa 
o czasie pracy. Zastrzega, że przy nowe 
lizacji musi być wyraźnie zastrzeżona 
nienaruszalność 8-godzinnego dnia pra 
cy. 

Domaga s 'e ustanowienia komisji roz 
iemczych na wypadek strejku 1 w innych 
gatęziach pracy ,na wzór tych. Jakie Ist 

przewiduje doraźne sankcje władz administracyjnych 
za nieprzestrzeganie je] przepisów. 

Warszawski korespondent „Republi
k i" (13) telefonuje: 

Jak donosiliśmy w najbliższym cza 

| Przebieg oBrid. 
Warszawa. 4 marca. 

Polska A.v.-i\ M I elegratlczna. 
Senatc na dzisiejszem przedpoludnio-

wem posiedzeniu kontynuował dyskusję 
szczegółowa nad budżetem na r. 1927-
1928. 

Przystąpiono kolejno do dbrad nad 
budżetem ministerstwa pracy i opieki 
społecznej. Budżet ten referował sen. 
«s. Albrecht (Ch. D.), stwierdzając, że 
dzisiaj stan rzeczy w tym ministerstwie 
znacznie się polepszył. Omawiając dzia
łalność ministerstwa, sprawozdawca 
stwierdza, że jest pewną wadą organiza 
cViną tego ministerstwa brak należyte 
Ko rozgraniczenia kompetencji między 
^partameniiem pracy a głównym urzę-
^ m . Mówca nie widzi potrzeby istnie-

osobnego urzędu ubezpieczeń, gdyż 
*Prawy te mógłby załatwiać departa
ment ubezpieczeń. Urzędowi emigracyj-
°emu mówca zarzuca nie dość energi
czne przeciwstawienie się przenoszeniu 
* artyjnictwa na teren emigracyjny. Koń 
C ząc, proponuje poprawkę, aby 33.650 ż\. 
1 czystego zysku emigracyjnego przezna 
C z yć na podwyżkę płac urzędniczych itte 
Ko urzędu. 

j V dyskusji sen. Popowski (ZLN) 

Zmniejszenia pensji 
Chamberlaina 

sic rada ministrów uchwali projekt d/-:rc 
tu o najmie pracy pracowników imiysło 
wych. ^ 

W tej cbwHi dekret iten znajJnje 
się w radzie prawniczej, a zasadnicze 
przepisy jego przewidują, że okres p ra . j , t u 

cy na próbę nic może trwać dłużej mź| n e. 
3 miesiące. 

W ciągu tego okresu wypowiedzieć 
posadę należy w terminie dwutygo

dniowym, po upływie zaś okresu prób 
nego obowiązuje wymówienie względnie 
odszkodowanie 3 miesięczne. 

Dekret przewiduje dla przeciwdzia
łających Jego przepisom nietylko sank
cje karno-ssulowc, ale i sankcje doraźne 
stosowane r i ' :-? nłnUtraeyJ-

Walka o ustawy samorządowe. 
Mozolnie klecony kompromis między prawicą i lewicą 

rozpada sią-

lądali posłowie liberalni. 

Warszawski korespondenn! „Republi
k i" (B) telefonuje: 

Ja wiadomo mimo sprzeciwu rządu 
założonego w komisji administracyjnej 
przeciw ustawom samorządowym, ko
misja ta obradowała dalej — chcąc rząd 
postawić przed faktem dokonanym. 

Uchwalenie ustaw wczoraj jednak 
kiedy mówiono o ordynacji wyborczej 
do gmin wiejskich i kiedy lewica posta 
wiła postulat pięcio-przymlotnikowego 
głosowania 1 kiedy prawica godziła się 
tylko na czftcroprzymiotnikowe z wyłą

czeniem proporcjonalności wisiało już 
na włosku — mozolnie klecony kompro 
mis pomiędzy stronnictwami już miał się 
rozchwiać. 

Kiedy jednak zwrócono uwagę że 
nieuchwalenle ustaw będzie zwyeię 
stwem rządu, który to przewiduje 

wówczas komisja dokonała heroicz
nego czynu — pogodziła się i wybrano 
podkomisję dla dalszego reperowani 
kompromisu, byleby tylko rząd n;e trium 
fował. 

Wyiazd dyplomatów do lienewy 
na marcową sesfę rady Ligi narodów. 

,»_,, . . Londyn/4 marca. 
«Da gmin odrzuciła wniosek llbera'-

« uń ""ewMufocy skreślenie stu funtów W Ł z e . n l a C h a m b e r l a i n a . Przeciwko 
^•oskowi, a więc czadowi; wypowie-

sie 146 DOSIÓW. 

'Londyn. 4 marca. 
Jutro o godz. 10.45 rano wyjeżdża Z 

Londynu do Genewy nUrilster spraw za 
granicznych Chamebcrlain wraz /. żo
ną oraz sztabeirV urzędników. Chamber
lain, zatrzyma się w Paryżu. Tym sa
mym pociągiem w dalsza drogę ;:da sie 
wraz z angielskim ministrem Briaud 

łącznie z delegacją francuską. Lord Cc
cii wyjeżdża do Genewy w początkach 
przyszłego tygodnia. W kołach zbliżo
nych clu rządu panuje przekonanie iż na 
poslcdżeura rady Ligi narodów będą czy 
nioue próby poruszenia sprawy chiń

skiej chociaż i.ic znajduje się ona na 
rządku dziennym. 

nleia w rolnictwie ? u dozorców domo
wych. 

Sen. Szreniawsi (Piast) dowodzi, żc 
ogromna większość naszego społeczeń
stwa uważa ustawy o 8-godzinnym cza 
sie pracy, o kasach ohorych, o fundu
szu bezrobocia za szkodliwe. Wskazuje 
że wieś nasza dlatego się prawie odbu
dowała, że niema inspektorów praoy i 
indzie pracują tam od 5-ej rano do nocy. 

Zamiast płacić zasiłki bezerobotaym 
należy, zdaniem mówcy, uruchomić ro
boty, choćby to nawet kosztowało dwa 
razy tyle. Zgłasza rezolucję, w sprawie 
nowelizacji ustawy o czasie pracy w kie 
runku uchylenia jej zastosowania do ro 
bót sezonowych, budowlanych i do ro 
bót wykonywanych osobiście przez rzo 
mieśdnika. Zgłasza również rezolucję, 
wzywająca do nowelizacji ustawy o ka 
sach chorych. 

Po przerwie senator Adelman refero 
wał budżet ministerstwa skarbu. 
Nasze ustawodawstwo podatkowe jes\ 

klasowe, 
gdyż nie powołuje do płacenia wszyst
kich podatnikowi Taryfa celna nie odpo
wiada stosunkom europejskim. Dochody 
administracyjne ministerstwa skarbu, 
preliminowane są nisko i zostaną osia. 
gnięte. Komisja senacka wniosła o pod
niesienie o 1 i pół miljona podatku od nie
ruchomości miejskich, podatku od kapi
tałów i rent o 1 miljon. Dochody menni
cy państwowej zmniejszono o 10 tysię
cy, a wpływy z podatku majątkowego 
o 2 i pół miljona. 

Następnie przemawiał sen. Zdanow
ski, stwierdzając, że 

obecnie istnieje stabilizacja waluty. 
Aby stabilizacja ta była trwała, niezbę
dna jest współpraca rządu z sejmem. 
Powinny być grupy, które obejmą odpo
wiedzialność za ważniejsze posunięcia w 
tej materji. 

Sen. Szereszowski stwierdza, że 
ministerstwo skarbu stosuje złą metodę, 
starając się o wielka pożyczkę państwo

wą. 
Łatwiej bowiem byłoby uzyskać mniej
sze kredyty dla samorządów i przedsię
biorstw prywatnych. Ministerstwo po
winno roztoczyć baczniejszą opiekę nad 
walutą polską na targach zagranicznych, 
jak n. p. w Londynie. 

Sen. Szarski stwierdza, że położenie 
gospodarcze jest pomyślne skutkiem sta
bilizacji pieniądza. Również i kredyt się 
poprawia. Zdrowy pieniądz zależny jest 
od porządku w ustroju pieniężnym, oraz 
od porządku w budżecie. 
Obawa u nas przed inflacją znika i to m? 

poważne znaczenie dla zagranicy. 
Nasze podatki bezpośrednie są za wy 

sokie w stosunku do innych źródeł do
chodów. System podatkowy winien być 
tedy ORarty na podatkach pośrednich. 
Własność prywatna jako bodziec do pra
cy, powinna być nienaruszalna. Na tem 
dyskusję przerwano, następne posiedze
nie jutro o godzinie 10-ej rano. 

Rozwiązanie parlamentu 
w Austrii. 

Wiedeń, 4 marca. 
Dziś uchwalono ustawę, dotyczącą 

wcześniejszego rozwiązania parlamentu.' 
Wybory do nowego parlamentu odbędą1 

się dnia 24 kwietnia r. b. 



S U . X „ILUSTROWANA REPUBLIKA". 

BloK antysowiecRi jest absurdem. 
Anglia nigdy nie zwracała się do rządu polskiego z propozycją utwo

rzenia spólnego frontu przeciw R o s j i . ! 

Oświadczenie ministra Zaleskiego w Wiedniu. 
Wiedeń, 4 marca. 

O godzinie 11.35 przybył do Wiednia 
pan minister spraw zagranicznych Au
gust Zaleski w towarzystwie sekretarza 
Simiczka. 

Na dworcu powitali go imieniem rzą
du austriackiego sekretarz generalny mi
nisterstwa spraw zagranicznych Fedcr, 
szef protokułu dyplomatycznego, poseł 
Bader z członkami poselstwa, minister 
Sokal, radca Szumlakowski, minister J. 
Twardowski i inni. 

I I Minister Zaleski złożył wizytę kanc-
/fjrzowi Austrji d-rowi Seiplowi, który 
zaprosił go na śniadanie w ścisłem gro
nie. 

• Jeden z współpracowników „Neue 
Fireic Presse" miał sposobność odbycia 
łtróUkiej rozmowy z p. ministrem Zales
kim, który raczył uprzejmie udzielić do
kładnych wyjaśnień o polskiej polityce 
zagraniczne/j w dwu sprawach, w obec
nej chwili szeroko omawianych. Pierw
sze pytanie naszego wspollpracownolka 
dotyczyło ewentualnych widoków wzno 
wiania niemiecko - polskich rokowań 
handlowych. 

— „Czy Ekscelencja w czasie swego 
spotkania w Genewie z p. dr. Stresse-
tnammem — brzmiało pierwsze pytanie 
u- omówi również sprawę rokowań o za 
warcie traktatu handlowego i jakie by
łyby widoki w związku z tą rozmową?". 

— „Przypuszczam — odpowiedział 
minister — że będę miał sposobność od

bycia tego rodzaju rozmowy z p. dr. 
Stressemanncm. a «k.«rzysitaan z niej tem 

che/tniej, że wszystkie dane każą mi 
przypuszczać, iż 
po stronie niemieckiej rozmowa taka 

uważana jest za pożądaną. 
Nie potrzebuję powracać dziś do począł 
ku i przebiegu sprawy spowodowanego 
przez Niemcy przerwania rokowań. Ta
kie wzajemne przedstawienia sprawy 
(DarsteHungen und Gegendarslellungen) j 
nie mogą w obecnej chwili dorzucić już ' 
nic istotnego do wyjaśnienia sianu rze
czy, zresztą nie byłoby ono również ko
rzystne dla przygotowania tej atmosfery 
bez której w tego rodzaju kwestiach nie 
można posunąć się najprzód. Stanowisko 
rzą/du polskiego określano już niejedno
krotnie; dziś mogę tyliko powtórzyć z ca 
łytm naciskiem, żc 
jesteśmy w każdej chwili gotowi do 
wznowienia rokowań na zasadzie trakto
wania jako całokształtu (Gesamtkom-
plcxes) wszystkich spraw, związanych z 

normalnym układem handlowym". 
Podtrzymując ten zasadniczy swój 

punkt widzenia, rząd polski okazuje swą 
najlepszą wolę w kierunku osiągnięcia 
odprężenia, jako ie 
nie wyciąga żadnych, dalszych gospodar
czych lub politycznych konsekwencji z 

przerwania rokowań". 
,,W ostatnich dniach — brzmiało dru 

gie pytanie naszego współpracownika — 
krążyły nadchodzące z różnych stron 
doniesienia, jakoby między Polską a 
Angllją toczyły się rokowania w sprawie 
utworzenia wspólnego frontu przeciwko 
Rosji sowieckiej. Czy Ekscelencja była
by skłonna wypowiedzieć się w tej spra 
wie?". 

Minister spraw zagranicznych Zales

ki odpowiedział ze szczególnym nacis
kiem: 

„Upoważniam pana do oświadczenia 
żc wszelkie tego rodzaju doniesienia, 
skądkołwiek one pochodzą, są poprostu 
absurdem, i że źródłem ich jest allbo 
niezdrowe poszukiwania sensacji, albo 
propaganda, która ma na celu niedopu
szczenie do zapanowania spokoju na 
wschodnim krańcu Europy środkowej. 
Nie wydarzyło się bezwzględnie nic ta
kiego, coby nawet mogło mieć jakiekol
wiek pozory angielsko-polskiego zbliże
nia na gruncie wrogiego stanowiska prze 
ciwko komukolwiek bądź. Niezawodnie: 
gospodarcze, a w związku z tem również 
polityczne zaufanie w Anglji do Polski, 
posuwa się w ostatnich latach po linji 

pocieszającego wzmocnienia. 
Jeszcze bardziej pocieszającym jest jed 
nak fakt, żc Polska zawdzięcza ten 
wzrost zaufania w Angjliji właśnie swojej 
zdecydowanej i niewzruszonej polityce 
pokojowej. Mam wrażenie, iż Anglja prze 
konała się, że Polska nie tylko może ode 
grać doniosłą rolę w sprawie osiągnięcia 
celów pokojowych, do których dąży an
gielska polityka, lecz że Polska jest ró
wnież stanowczo zdecydowana rolę tę 
wypełnić. Przekonanie to nie ograniozy 
lo się do Anglji, ani też do szczuplejsze
go grona przyjaciół Polski wśród naro
dów. Wyraziło się ono w wyborze Pol
ski do rady ligi narodów oraz w przyzna 
nńu jej prawa ponownej wybieralności. 

I Cała nasza działalność w radzie ligi na-
; rodów zmierza do zapewnienia i utrwalę 
I nia pokoju. Wszystkie gospodarcze po-
j lityczne, a ja dodaję również: wszystkie 
wojskowe siły, jakiemi rozporządza Pol 
ska, służą wyłącznie tym celom. 

Nastawiwszy ^en sposób naszą po
litykę wewnętrzną 1 zagraniczną, czyni
my wszystko, ażeby rzeczone siły poś
więcić wewnętrznej rozbudowie pań
stwa i zabezpieczeniu jego granic. Mąż 
stanu, polityk, więcej nawet — publicy
sta lub dziennik, którzy wierzą lub chcą 
wzbudzić wiarę, że Polska da się pozy
skać dla jakichkolwiek kombinacji agre 
sywnych, tracą prawo do poważnego ich 
traktowan:a. 

Oświadczam wyraźnie i stanowczo, 
że nigdy nie występowano z jakiejkol
wiek strony angielskiej, a najmniej już 
ze strony angielskiego rządu, wobec rzą 

j du polskiego z najdelikatniejszą nawet 
I sugestją zaostrzenia położenia w Euro
pie przez wymienione przez pana, tak 
zwane utworzenie wspólnego frontu 
przeciwko Rosji sowieckiej. W świecie 
politycznych możliwości, w jakim żv>--
my, podobna rzecz byłaby pororostu nie
możliwa i nie do pomyślenia. W związku 
z swoją polityką, zmierzającą bezwzijled 
nie do celów pokojowych, Polskr ze 
swej strony przypisuje szczególną wagę 
trzymaniu i rozwijaniu z Rosją stosun
ków pokojo^-ych i dobrego sąsiedztwa. 

0 podwaliny polskiej polityki zagra
nicznej, takiej, jak tą w tej chwili przed 
stawiłem, rozbijają się wszystkie sensa
cyjne pogłoski i wszelkie rntrv'i ^rona-
gandystyczne. 

i * 

Ulhwemjer Barfel 
w Krakowie 

zasięgnął porady u leka
rza. 

Kraków( 4 marca. 
Dziś przybył tu z Warszawy o go

dzinie 5 min. 45 rano wicepremier Bar
tel. który z dworca udał się do.Hotelu 
Francuskiego. Po śniadaniu wicepremier 
Bartel udał się do swego lekarza d-ra 
Pisarskiego w cela osiągnięcia porady 
WcarskieJ. 

0 godzinie 14.40 wicepremier Bartel 
wyjechał do Warszawy. Pobyt wicepre
miera Bartla w Krakowie nosił charak
ter ściśle prywatny. 

Marsz. Rata] zwraca list 
posłowi Wojewódzkiem 

gdyż zawiera obraźliwe wyrażenia. 

Inspekcja min. Szad
kowskiego 

na kresach Wschodnich. 
Baranowicze, 4 marca 

W dniu 4 b. m. p. minister spraw we
wnętrznych Składkowski w towarzy
stwie wojewody nowogrodzkiego p. 
Beczkowicza oraz naczelnika Zabierzów 
skiego i starosty baranowickiego p. Kul-
wiecia udał się na objazd zniszczonych 

. osiedlisk, zwłaszcza zaś gminy Stojało-
wiczc. Minisfcr badał postępy odbudowy 
i, przyczyny nieodbudowania szeregu o-
siedlisk. Minister zwiedził chaty i zie
mianki, oraz udzielił doraźnej pomocy 
pieniężnej, obiecując ludności jak najda
lej idące poparcie i wydanie w zakresie 
własnych kompetencji zleceń władzom 
administracyjnym. Następnie pan mini
ster udał się do Stołpc, gdzie przeprowa
dził inspekcję posterunku kolejowego 
policji państwowej oraz zarządził próbny 
llarm szwadronu 9-go korpusu ochrony 
pogranicza, któremu udzielił nochwały 
va sprawność 
• N * M M N M M » « 9 « > 9 i e M M M M » 

Warszawski korespondent telefonuje: 
Marszałek sejmu Rataj, rano, zapo

znawszy się z pismem p. Wojewódzkie
go, ogłoszonem w prasie porannej, a do-
magaiącem się uzupełnienia postępowa
nia sądu marszałkowskiego w jego spra
wie, przyszedł do przekonania, że list ten 
zawiera zwroty pod względem tonu nie
dopuszczalne i obraźliwe. 

Chodzi o ustęp, w którym p. Woje
wódzki powiada, że orzeczenie sądu 
marszałkowskiego zawiera cały szereg 
niedomówień i naświetlań, a nawet prze
kręceń zeznań świadków, które zaciem

niają obraz samej sprawy w sposób roz 
myślny i perfidny. 

Ze względu na te wyrażenia, p. mar
szałek Rataj postanowił list otrzymany 
zwrócić p. Wojewódzkiemu. 

Orzeczenie zaś sądu marszałkowskie 
go zostanie odczytane z trybuny prezy
dialnej na najbliższem posiedzeniu seimu 
z uwagi na to, żc początek sprawy tkwi 
również w enuncjacjach na plenarnem 
posiedzeniu sejmu, które są w protokóle 
zanotowane. 

Porządek sprawy wymaga, aby za
kończenie sprawy było zapisane w pro
tokóle. 

Wiedeń, 4 marca. 
Minister Spraw Zagranicznych Za-

' leski odjechał z dworca zachodniego do 
j Genewy, żegnany przez przedstawicieli 
! rządu austriackiego i poselstwa polskie-
' go z posłem Baderem na czele. 

Dziennikarze połrgy 
składają hołd prochom ś. p. 

Arcybaszewa. 
W pogrzebie znanego literata rosyj

skiego ś. p. Arcybaszewa wezmą udział 
przedstawiciele zrzeszeń dziennikar
skich polskich, którzy złożą na trumnie 
zmarłego wieniec. 

Również sejmowy klub związku ludo 
wo-narodowego wydelegował do wzie 
cia udziału w pogrzebie sen. L.okow-
skiego z Łodzi. 

Zatarg estońsko - niemiecki. 
Generał Laydoner jedzie do Genewy, gdzie będzie 

szukał poparcia dla pożyczki. 
Tallin, 4 marca. 

Nagły wyjazd generała Laydoncra do 
Genewy pozostaje w związku, jak podaje 
prasa estońska, ze zmianą stanowiska 
niemieckiego do Lstonji na terenie Ligi 

.narodów. Rezolucja przewidująca gwa-
jrancję pożyczki dla Fstonji, była przy
jętą przez radę Ligi narodów jednogło 

śnie. Obecnie przedstawiciel niemiecki 
zarządził ponowne rozpatrzenie sprawy 
tej. W ten sposób Niemcy chcą wywrzeć 
nacisk na Estonię, zmuszając do ustępstw 
w wewnętrznej polityce w stosunku do 
nielicznej mniejszości Niemców bałtyc
kich. 

A R O M A T Y C Z N A . M O C M A I W Y D > 
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Rada finansowa 
zbierze s>ą 22 b. m. 

Warszawski korespondent „Republi
ki" (B) telefonuje: 

Nowomianowana rada finansowa, ja 
ko organ doradczy pracy przy ministrze 
skarbu zbierze się około 22 brn., a na 
pierwszym posiedzeniu minister skarbu 
Czechowicz zapozna, członków rady fi
nansowej z sytuacją gospodarczą pań
stwa. 

• 

Ofiary katastrofy górni
cze] u; Anglji 

będą pochowane jutro. 
Londyn, 4 marca. 

Ofiary katastrofy w kopalniach będą 
pochowane wspólnie w nadchodzącą nic 
dzielę. Dotychczas wydobyto 52 trupy-
Mer miasta Londynu otworzył subskryb 
cję na fundusz dla rodzin pozostałych 66 
górników, którzy utracili życie w kopal
ni Nottinghamshire. 

Rekwizycja aeroplanów 
cywilnych 

na wypadek wojny. 
Rzym, 4 marca. 

Mussolini złożył w izbie deputowa
nych projekt prawa, dotyczącego rekwi
zycji aeroplanów cywilnych na wypadek 
mobilizacji. 
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Nie jesteśmy kolonią! 
Projekt podwyższenia taryf telefoni 

•znych spotkał się z jednomyślnym sprze 
Wena całego społeczeństwa. Wysiłki 
akcyjnej spółki telefonów, zmierzającej 

tym kierunku od dłuższego czasu, 
Spełzały dotychczas na niczem, aż udało 
Bię jej wreszcie doprowadzić obecnie do 
Soaiany zapatrywań rządu na tę kwestję 
Dziś więc niebezpieczeństwo podwyżki 
w$t aktualne i groźne zarówno dla szero 
«ch mas ludzi kulturalnych, dla których 
telefon jest artykułem codziennego użył 
KU, jak i, szczególnie, życia gospodar
czego. 

Niedawno jeden z dzienników augiel 
skich opublikował statystykę międzyna
rodową telefonów, z której wynikało, 
*c największa ilość aparatów przypada 
"a tysiąc mieszkańców Stanów Zjedno
czonych. Później idą kraje skandynaw
skie, Niemcy, Anglja, Holandja. 

O Polsce w tabelach angielskich nic-
*>a nawet mowy. 

W tych samych dziennikach angiel
skich oglądamy stale wielkie ogłoszenia 
spółek telefonicznych, które przy pomo
cy reklamy starają się zdobyć najwięk
sze rozpowszechnienie, tysiącznemj spo
sobami przekonywają człowieka, że te-
Mon jest w dzisiejszych czasach niezbę
dną zdobyczą techniki, bez której tak 
samo trudno się obyć, jak bez elektrycz
nego oświetlenia. Zaoszczędza on nam 
wit-te ozasu, fatyg; i pieniędzy, nie mó
wiąc już o wygodzie i luksusie. 

Spółczesny i racjonalny pogląd na go 
spodarkę prywatną dyktują każdemu 
Jfrzedsiębionslwu telefonicznemu, że naj 
większy zarobek osiąga się na wielkim 
obrocie. 

U nas tymczasem panuje zgoła inna 
*endencija. Całe społeczeństwo polskie 
l^astawione jest na ideę małego obrotu i 
wielkiego zysku. 

Najlepszym dowodem tego jest ol
brzymia stopa procentowa, 'kolosalne 
Rozbieżność między hurtowym a detali
cznym wskaźnikiem cen, wreszcie slkłon 
*Osc do krótkoterminowej lokaty kapita 
ó̂w w interesach doraźnych. 

Jeślj chodzi o własny nasz kapitał, 
'cst to zupełnie zrozumiałe. Cierpimy na 
chroniczny brak kapitału i dlatego obrót 
tego z konieczności musi być szybki i dro 
& Nje jest to jednak polityka racfjona'1-
" * i jeśli chodzi o kapitał zagraniczny, 
^rzecież nie udzielamy w tym celu kon
cesji i monopolów, aby traktować nas 
'ako kraj kolonjalmy! 

Wpuszczamy do siebie kapitał zagra 
^ z n y w tym celu, aby na własnym rym 

wytworzyć sytuację spokojniejszą i 
'niniejszą, nic zaś, aby zapewniać zagra 
^znym kapitałom olbrzymie zyski, któ 
*Ych nigdy nic zdołaliby W swej ojczy-
^ e osiągnąć. 

Wedle nowych projektów za sto roz-
'"Ów telefonicznych miesięcznie będzie
my płacić 16 złotych, czyli innemi słowy 
^żda rozmowa ma kosztować 16 gro-

Jest to cena niesłychanie wygóro-
Wna! 

Za każdą rozmowę ponad ten konty
nent płaci się 9 groszy, co nie jest rów-
Ĵ cż uzasadnione. Każdy posiadacz tele
fonu wie doskonale, że przez aparat 
^Ój Prowadzi znacznie więcej rozmów, 
niżeli trzy dziennie. Praktycznie tedy 
*eez biorąc, dła bardzo wielu ludzi, któ 

dziś są abonentami telefonów, korzy 

parlamencie sowieckim. 
Historyczne posiedzenie W-cika, na którem po raz pierwszy 

zgłoszono interpelację. 

Na sali obrad obecni byli przedstawiciele wszystkich państw europejskich. 
Moskwa, w lutym 1927. 

Ma posiedzeniach plenarnych cen
tralnego komitetu wykonawczego ;eden 
z przedstawicieli rządu wygłasza zazwy 
czaj obszerny referat na temat aktual
nych zagadnień sowieckiej polityki zagra 
tucznej. 

Tak więc w roku ubiegłym Litwinow 
referował o berlińskiej umowie rosyj
sko-niemieckiej, przed dwoma znów la
ty Cziczerin wygłosił obszerne expose 
na temat stosunku Rosji Sowieckiej do 
innych państw europejskich. Podobnie 
też i w roku bieżącym porządek dzienny 
Centralnego Komitetu Wykonawczego 

przewidywał umówienie jednego z naj
aktualniejszych zagadnień sowieckiej po 
lityki zagranicznej 

W przeciwieństwie jednak do lał P ° 
przednich odbyło się to tym razem nie 
w formie referatu, lecz po raz pierwszy 
od istnienia republiki sowieckiej, zasad
niczo nie uznającej ustroju parlamen
tarnego w formie odpowiedzi na inter
pelację, zgłoszoną przez członków po
szczególnych CIKA. 

„Mały parlament" sowiecki, t.j. sesja 
centralnego komitetu wykonawczego, 
zbliżył się więc jeszcze o jeden krok do 
demokratycznego systemu parlamentar
nego, tak namiętnie zwalczanego przez 
sowiety. 

W interpelacji tej 28 członków CIKa, 
przeważnie przedstawicieli poszczegól
nych republik związkowych j jednostek 
autonomicznych, wezwało rząd do poin
formowania Centralnego Komitetu Wy
konawczego o obecnym stanie stosun
ków angielsko-sowaeckich, oraz do zaję-
sia stanowiska wobec ostatnich wystą
pień anitysowieckich ze strony niektó
rych ministrów angielskich. 

Przedstawiciel rządu odpowiedział ua 
pierwszą tę w historji centralnego komi
tetu wykonawczego interpelację na 
specjalnem posiedzeniu obu części, czyli 
izb CIKa, t.ij. sowietu związkowego i so 
wietu narodowości, które odbyło się w 
Kremki dnia 21 lutego rb. 

0 niezwykłym oharakterze tego po
siedzenia wnioskować można było już z 
pewnych okoliczności zewnętrznych. O-
koło godziny 6-ej wiecz. przed głównem 
wejściem do Kremlu gromadzić się zaczę 
ły zastępy członków centralnego komiie 
tu wykonawczego oraz licznych zaproszo 
nych gości, wśród których było bardzo 
wielu chińczyków, przeważnie studen
tów uniwersytetu chińskiego w Mos
kwie. 

Na historyczne to posiedzenie CIKa 
zaproszeni zostali wszyscy zagraniczni 
goście, bawiący chwiliwo w Moskwie, 
dalej członkowie korpusu dyplomatycz
nego, dziennikarze zagraniczni Md. Do
stęp na salę posiedzeń był oczywiście 
dozwolony jedynie za specjalnymi bile
tami wejściowymi, które trzykrotnie 
kontrolowano... 

Kiedy o godzinie 6-ej rozległ się 
dzwonek przewodniczącego, otwierają
cego posiedzenie, na sali zapanowała 
grobowa cisza. 

Podniesionym głosem Masabekow 
przeczytał treść zgłoszonej interpelacji, 

*Uinie z tego ważnego życiowego udogo
dnienia stanie się niedostępne i ilość a-
^fcentów znacznie się zmniejszy. 

Jest to typowy przykład gospodarki, 
^uczonej nie na wielki obrót, poważne 
wesłycjje i apoikojtny uzasadniony zysk. 

poczem w imieniu prezydjum centralne 
go komitetu wykonawczego udzielił gło
su trzem pierwszym podpisanym, a mia
nowicie Łarinowi (za republikę rosyjską) 
Zatońskiemu (za Ukrainę) j Eliawowi 
(za Federację Zakaukaską). 

Łarin, jako pierwszy, z trudem toru
je sobie drogę na trybunę, niosąc pod ra 
mieniem pojedyncze numery najrozmait
szych gazet angielskich. 

Napół sparaliżowanerai rękoma (Ła
rin jest kaleką) rozkłada na pulpicie 
swe „akty oskarżenia" i spokojnym, cza 
sami nawet monotonnym, ale zarazem 
nad wyraz dobitnym głosem, zaczyna 
motywować zgłoszoną interpelację. 

Odpierając kolejno wszystkie stare i 
nowe ataki angielskich ministrów kon
serwatywnych przeciwko ZSSR., w 
szczególności Hidksa, Churchilla i Bir-
kenheada, Łarin z ironją daje im do zro 
zumienia, że ich polityka ntenawiścj go
dzi przędewszystkiem w żywotne inte
resy narodu angielskiego, świadcząc ró
wnocześnie o trudnościach, jakie ma 
Anglja do zwalczania na forum m5ędzy-
norodowem, w pierwszym rzędzie w 
Chinach, w dominiach itd. 

Przytem jednak przemówienie Łari-
na trzymane było od początku do końca 
w tonie jaknajpoprawniejszym, a w szcze 
gólnoścj brak mu było wszelkich cech 
pospolitych mów wiecowych. 

' Przewodniczący Miusabekow przery
wał wprawdzie mówcę kilkakrotnie, jed 
nakowoż nie przez wzgląd na treść prze 
mówienia, lecz jedynie celem skłonienia 
go do streszczenia się co Łarfn zresztą 
zupełnie ignorował. 

Nie zwracają najmniejsze? uwagi na 
napominania przewodniczącego, mówca 
z całym spokojem kontynuował swe wy
wody i skończył je dopiero wtedy, kiedy 
sam to uważał za stosowne. 

Z kolei zabrał głos przedsawiciel re^ 
publikj ukraińskiej, Zatoński, którego 
mundur wojskowy miał zadokumento
wać, iż przemawia nietylko imieniem hi 
dności ukraińskiej, lecz * również, jako 
członek armji czerwonej. 

Zatoński podkreślił w swem przemó 
wieniu, że j drobni rolnicy sowieccy bar 
dzo dobrze orientują się w polityce mię
dzynarodowej, zdając sobie znakomicie 
sprawę z tego, kto właściwie mąci wza
jemne stosunki polsko-rosyjskie i kto 
nie dopuszcza Rutaunji do nawiązania 
normalnych stosunków z Rosją Sowiec
ką. 

Jeśli by Polska i Rumunja mogły 
działać według swej własnej woli, — 
kończy Zatoński swe wywody, — ip Paó 
stwa te już dawno porozumiałyby się z 
Rosją i nigdy by im na myśl nie wpadło, 
że między niemi a związkiem sowieckim 
istnieć by mogły jakiekolwiek głębsze 
antagonizmy. 

Trzeci mówca, Eliawa, omówił stc-
sunek Angfllji do republik kaukaskich. 

Bogate źródła naftowe na Kaukazie, 
—i mówi Eliawa, — nie dają spokojnie 
spać angielskim magnatom j spekulan
tom, którzy tanio poskupywali akcje zna 

cjonalizowanych przedsiębiorstw roeyj. 
skich od ich byłych właścicieli, żyjących 
obecnie w nędzy. Przypominając niepo
wodzenie ioterwencp z r. 1918-19, Elia
wa ostrzega Anglję przód powtarzaniem 
podobnych eksperymentów. 

Z odpowiedzią na zgłoszoną interpe*. 
iaoję, której umotywowanie zebrani 
przyjęli gromkimi, długo niemilknącymi 
oklaskami, wystąpił zastępca komisarza 
spraw zagranicznych Litwinow. 

Jego przemówienie było zwięzłe i 
spokojne. Rozgorączkowane do pewne
go stopnia poprzedniemi przemówienia
mi attdyiorjutm okazywało początkowi* 
pewne rozczarowanie na skutek unu*** 
kowanego tono wywodów Litwinowa, 

Ale tytko początkowo. Bowiem fol 
po chwili, jakby nagłe pojmując sen* tak 
tyczny całego posiedzenia, wszyscy obe 
cni na sali powsłtałr ze swych 
burzą oklasków zagłuszyli słowa mów
cy. 

A kiedy Litwinow skończył rwe orz* 
mówienie, cała izba jednogłośnie ucbw* 
liła deklarację rządową w sprawie $tcf 
sunku Sowietów do Amglp". 

W owacjach j głosowanSł brał taft 
udział Stalin, który podczas przemówie
nia Litwinowa cichutko i prawie przez 
nikogo nie spostrzeżony wszedł na sala. 
obrad i zasiadł za stołem prezydialnym 
w sąsiedztwie przedstawi cleB narodów 
azjatyckich. 

„Maitre de Ja Maison" pomyśieK nie
wątpliwie ci wszyscy, którzy zauważy! 
pojawienie się Stalina. Pan sytuacji, r** 
żyser tego szczególnego teatru przy
szedł, by naocznie się przekonać, jak sif 
przedstawienie udało. 

Zdaje się, że po raz pierwszy przy
szedł Stalin na posiedzenie nie wyłącz
nie komunistyczne, na publiczne posie
dzenie najwyższej instytucji rządowej 
Swą obecnością na saJi obrad centralne
go komitetu wykonawczego. Stalin za
aprobował niejako to wszystko co ode
grało się tu przed jego przyjściem. 

Stosunki angielsko- sowieckie s* 
wprawdzie w chwili obecnej dość naprę 
żone, ale sowiety nie zamierzały pier< 
wolnie nieporozumienia tego pogłębiać, 
lecz przeciwnie starały się, — wedłuff 
zapewnień ze strony oficjalnej — wza
jemny stosunek jak najprędzej wyjaśnić 
Taka była sytuacja przed odpowiedzią 
na notę angielską. Co skłoniło rząd so
wiecki do zmiany poglądu w tym przed
miocie? J*kimi względami kierowali się 
politycy rosyjscy, formułując w tak o-
stry sposób kwestję stosunku Związku 
sowieckiego do Anglji? 

Odpowiedzieć na powyższe pytania 
nikt chyba z wyjątkiem polityków sowie 
ckich narazie nje potrafi. A ci umieją 
milczeć. 

Faktem jem jednak, że ostry ton od 
powiedzś sowieckiej na ostatnią notę an
gielską znajduje cię w sprzeczności z n> 
miarkonym tonem przemówienia Litwi
nowa podczas dyskusji na plenum Cen
tralnego Komitetu Wykonawczego. 

R.T. 

ale raczej speknJacyjjroej, starającej s5ę 
ograniczać wkład kapitału, natomiast 
czerpać z monopolu zyski jaknajwięk-
sze. 

Przeciwko podwyżkom telefonicznym 
występujemy zatem nie tylko ze wzglę
dów obrony dzisiejszego konsumenta, a-
le również z powodów daleko ogólniej
szych mających na celu należyte stano
wisko wobec kapitału z&tjranicznej&o w 
Polsce. 

Gdyby nawet szwedzka spodka tele
foniczna zobowiązała ^ię wzamian za 
przyznanie jej praw do wprowadzenia 
podwyżki, poczynać w Polsce dalsze in
westycje, to jeszcze nie jest to dla nas 
kompensatą. Inwestycje te będą robione 
za nasze pieniądze j nie widzimy powo
dów, aby darować je prywatnemu 
szwedzkiemu towarzystwu. 

Jasne (jest, że kapitał zagraniczny nie 
może pracować, n aa* „dła bonom" i t * 

we własnym interesie naszym leży, aby 
tu zarabiał, ale różnice pomiędzy do
tychczas obowiąfzującemi stawkami, a te 
mi, które mają obowiązywać są zbyt ra*l 
żące. 

Trzeba raz jeszcze j to bardzo starań* 
nie wniknąć w kalkulację i żadną miara 
nie pozwolić na przesadne wyzyskani* 
się przez zajUranice. 
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N a l n o w s z y s u p e r s z l a g i e r ! 

Zawrotna karjera midinetki paryskiej! 
Wielka rewja najnowszej mody i tańca! 

Oszałamiający rozmach wystawy 1 

DUBARRY 
D R A M A T W 1 2 A K T A C H . 

- Główną rolę kochanki królewskiej odtwarza słynna dh» flfcnow* — 

W 

Go usłyszymy przez radio 
DZIŚ, W SOBOTĄ 

5-GO MARCA ct 
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 
15-00 — Komunikaty: gospodarczy j meteo-

ndogiczny. 
Program pierwszego, radiowego kursu rol-

Riczo-liaiidluwego, zorganizowanegp przez pol
skie Rad jo pod protektoratem irranisterstwa rol
nictwa i dóbr państwowych, który trwać bę-
dzei od 15 marca r. b. włócznie. 

15.30,— Najważniejsze wskazówki .żywienia 
Vydła — wygłosi mź. M. Kwasieborski. 

15.50 — Uprawa roli na wiosnę — wygłosi 
di. W. Wakar. 

16.10 — Muzyka i żywe słowo-
1 6.30 — Nawożenie, siew i sadzenie na wio

snę — wygłosi dr. W Wakar. 
16.45 — Odczyt z działu „RądjotcrHnBfa" — 

wygłosi p. Włodzimierz Stępowskt ' 
17-15 — Koncert popołudniowy! 
18.40 — Rozmaitości'. 
19.00 — Odczyt p. t. „Artur Górski" — wy

głosi red. Zdzisław Dębicki. • • 
19.30 — Komunikat rolniczy. . ' 
19.45 — Pogawędkę z działu. ,,'Radjokronfka" 

wygłosi dr. Marjan Stępowski. 
20.30 — Koncert wieczorny. Muzyka lekka. 
22.00 — Sygnał czasu..Komunikaty prasowe. 
22JO — Transmisja muzyki tanecznej. 

PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH 
RZYM, fala 422.6 ni.. 17,15 — Koncert wokal

no-muzyczny; 21.00 — Transmisja z opery. 
WIEDEŃ, faia 517.2 m., 19-45 — „Jaskółcze 

mtazdo" operetka Graniclistaedtena. 
PRAGA, fala 348.9 m., 21-00 ..Adieu, Mimi" 

opeTcłka-
'wi,V, MONACHJUM, fala 535 m., 20.40 _ „Zaczaro 

i^iny flet" Mozarta (wyjątki). 

Od godziny 11U dc 3 ceny wszystkich miejsc 1 złoty i 50 groszy. 

IR Tajemnicza dama w futrze 
powędrowała w niem do więzienia. 

Budapeszt, w marcu. 
Przed niedawnym czasem na wielkiej 

maskaradzie w Budapeszcie zwróciła 
powszechna uwagę pewna młoda dama. 
Była piękna i elegancka, wszędzie po
kazywała śie samoiMiie, sama siadała 
przy stoliku, z nikim nic rozmawiała, 
nie zawierała żadnych znajomości, sło
wem — wybiegała daleko poza ramy 
Aonwenansów, przyjętych w przyzwo-
item towarzystwie. 

Najćbarakterysfyczniejsze było jed
nak to, że dania owa zawsze nosiła fu
tro. Siedziała w futrze w restauracji, na 
dancingu, w teatrze — wszędzie. 

Oczywiście,• że wszyscy, którzy nic 
innego do roboty nie mieli, łamali sobie 
głowę nad tem, kim była owa tajemni 
cza dama. 

Jedni utrzymywali' że jest to jakaś 
księżniczka indyjska, drudzy opowiadali 
że jej kochankiem jest pewien dyploma 
ta zagraniczny, który udał się w daleka 
podtróż i pozostawił swą damę serca w 
Budapeszcie. 

Wszelkie domysły jednak nie pozba 
wionę były charakteru plotki i prawda 
wyszła dopiero na wierzch niedawno w 
komisariacie policji budapeszteńskiej. 

Zadenuncjawąłą ja jedna z właści
cielek salonu mód 

• • • 

Oskarżycielka podała, że dama w fu
trze zamówiła u niej tuzin sukien i nie 
chce ich wykupić. Przypomnienia nie od 
nosiły żadnego skutku, poszkodowanej 
nie pozostało więc nic innego jak skie
rować sprawę na drogę sądową. 

Dama w futrze została więc zatrzy
mana przez dwóch detektywów, którzy 
sprowadzili ją do komisariatu policji. 

Komisarz wskazał jej krzesło i po
prosił o zdjęcie fuitra ze względu na to, 
że w gabinecie było bardzo gorąco. 

Dama jednak odmówiła prośbie korni 
sarza i w żaden sposób nie chciała zdjąć 
futra, a na kategoryczne żądanie komi
sarza odparła, że nic może tego uczynić, 
albowiem poci futrem nie nosi sukni. 

— Ze względów oszczędnościowych... 
— dodała po chwili na swe usprawiedli 
wtonic. •— Nie chcę gnieść drogich su
kien. 

Dochodzenie jednak ustaliło, że spól 
czesna Moniia Vanna z Budapesztu sprze 
dawała wszystkie swe suknie, zadawa
lając się tylko futrem. 

Z iych względów nie można było 
upierać się dalej przy swym żądaniu i da 
ma futra nic zdjęła. 

I w filarze—r tylko w futrze!.. — po 
szła do więzienia prewencyjnego... 

Kr. 

Czego nie wolno 
WYSYŁAĆ POCZTĄ ZAGRA-

NICĄ 
. 'Jrząd pocztowy w Łodzi otrzymał 

Wykaz przedmiotów, k t ó r y c h nie wolno 
•/ysylać pocztą zagranicą. 

Wykazem objęte są środki wybucho
we, broń, zabytk i sztuki j ku i lu ry , jak 
,.'>razy, sztychy, pergaminy, zbiory sta-
roiyLne monet ftp,, następnie morena, 
kokaina i ich przetwory, złoto srebro i 
wy roby z tycl i meta l i , oraz gotówka, cze 
k i , przekazy i akredytywa, b 

Możesz rzec dzimzyno: kocham 
Co tego wniosku prowadzi ciekawa ankieta „Minerwy 

Leningrad, czy Mo
skwa. 

„Daily Tclcgraph" twierdzi, że sowicc**, 
władze zastanawiają dę obecnie nad spraw 
przeniesienia stolicy z Moskwy do Leningrad/ 
Projekt tec uzasadniony Jest szeregiem wzgle 
dów, pomiędzy którymi zasługuje na a wagę, & 
ostrzający się z dniem każdym kryzys mleszk" 
nlowy w Moskwie oraz widoczny upadek Vf 
łersburga, jego ekonomicznego I poHtyczuegl \ 
znaczenia, w związku z centralizacją wszystkie* 
instytucji państwowych w dzisiejszej stolic? 
czerwonej Rosji-

Oryginalne posiedzę* 
nie rady ministrów* 
Generał Primo de R|vera zmuszony był * 

tych dniach powziąć szybką i poważną dccyzi* 
w czasie gdy asystował w madryckim teatr/' 
Rarzuela na widowisku operowem. Delegaci l>'s; 

pańscy, przebywający w Londynie, zażądali '* 
legraflcznych Instrukcji w sprawie rewizji traK' 
(atu z Anglją. Szef rządu wezwał bezzwłocz"'' 
do teatru komitet ministrów, który odbył nar8' 
dc w loży premiera równocześnie z przedstaw'̂  
nlem na scenie, aktorzy bowiem nie przerywa' 
swojej gry. Po powzięciu niezbędnych postan0' 
wlcń I wydaniu odpowiednich poleceń, Primo <*° 
Rlvera skierował uwagę na scenę-

Mumja członkiem s& 
natu uniwersyte-

o. 

tBpei zdrożeje 
9 15 ROSZY NA KORCU. 

Miejscowe władze kolejowe otrzy
mały z dyrekcj i kolejowej warszawskiej 
zarządzenie o podwyższeniu oołaty prze 
wozowej o jedną klasę w stawkach wy
żej, co wyniesie 15 gr. na korcu. 

O ty leż podwyższona zostanie cenŁ 
węgla, gdyż wyższa stawka obowiązuje 
ładunk i , wys łane .z kopaln i od 1 mar
ca, b. 

„GEORGETTE" 
(wł . Z. Landauówna) 

POLECA ostatnie m§dele i kopje 
KAPELUSZY na nadchodzący sezon 

* L ZIELONA 8. M. 13. 

Paryski tygodnik kobiecy „Minerwa" 
rozpisał ankietę na temat, czy kobieta 
może się oświadczyć mężczyźnie. Na 
ankietę tę nadesłali odpowiedzi wybitni! 
przedstawiciele i wybitne przedstawciel' 
ki kulturalnego życia Francji. 

Niektóre z tych odpowiedzi przyta
czamy. 

Edmund Jaloux, znanV powieściopi-
sarz i świdtny znawca duszy kobiecej, 
odpowiedział: . 

„Czemużby młoda dziewczyną nic 
miała prosić o rękę, człowieka, którego 
miłości jest pewna? Sądzę bowiem, że 
tylko w tym wypadku powinna to czy
nić. Poniżenie,nie jest uczuciem przy-
jenineni". 

Obszerniej odpowiedział :iia ankietę 
znany adwokat paryski i świetny kry
tyk literacki .!. Ernest-Charles. 
. — „Oczywiście, że młoda dziewczy

na powinna w obecnych warunkach o-
świadczaC się mężczyźnie. .Test to może 
jedha z. bolesnych konsekwencji wojny, 
która zniknie wraz z ostatniemi ślada-
dami wójennemi.' Tymczasem^ ' jednak 
trudności małżeńskie dla obecnych 
dziewcząt'są., tak wielkie, że należy 
chwytać się j jtych środków. 

Zwłaszcza we Francji, gdzie dziew-
•czyuy. które przekroczyły 25 rok życia, 
mają własne zajęcie i są.bardziej po-
.zbawione. przesądów, środek ten jest 
wskazany. Dziewczę teraźniejsze mają 
więcej, inicjatywy we wszystkich kie
runkach, a więc i w kierunku małżeń 
stwa".. . 
. Znana] popularna powieściopisarka 

francuska Andree VioIHs odpowiedziała 
nŁOytanLe ankiety równic/ t w i e r d z o : 

„Czy dziewczęta mają się oświad 
czać swym wybranym? Czemu nie? 

Prawda, że matki ich tego nic robi 
ły. Ale czyż miedzy przeszłem a teraz 
niejszein pokoleniem nic upłynął cały 
wiek? Wystarczy przyjrzeć się wycin
kowi z żurnalu mód z r. 1906 i teraźniej
szemu. To tylko 20 lat! Wtedy: długa 
spódnica, olbrzymi kapelusz, obciążony 
kwiafami, piórami i gazą, gorset, tamu
jący ruchy, wysokie buciki; czyż tak 
przystrojona dziewczyna nie była nie
wolnicą? Niewolnicą biernie czekającą 
na amatora? 

A dziś? Ciało jej zdołało się już wy
zwolić z więzów: krótka. luźna sukien
ka mały lekki kapelusik na krótkich wło 
sach. Idzie prosto w życie, pracuje na 
równi ż młodzieńcami w jej wieku. Te 
same wysiłki, egzaminy, ta sama przy
szłość.' Zrówtialasię z towarzyszami. 

Czemużby nic miała się zrównać'! w 
miłpści? Próżne oczekiwanie, pragnie
nie, obawa, żal — to wszystko było do
brze dla kobiet dawnego pokolenia. Dziś 
życie jest zbyt krótkie i zbyt nam dro-

;.,'.y,'',7 . 
. Powinna,spojrzeć prosto w oczy wy

branemu i innieć go spytać. „Czy chcesz 
mnie za żonę? Jeśli mi odmówisz, bę
dzie to dla mnie'zmartwienie, ale nie 
wstyd. Zycie moje popłynie dalej, jak 
przedtem. Znajdę innych mężczyzn, tak 
jak ty znajdziesz inne kobiety. I mnie 
również zostanie praca, ambicja, a kto 
wic? może i sława. Jeśli mnie przyj
miesz,, pójdziemy ręka w rękę, razem 
dźwigając ciężar życia. Jeśli hic, bywaj 
zdrów i bez urazy"... 

Cóż to za siła — równość". 

Rektor uniwersytetu londyńskiego, opro*4* 
dzając w tych dniach po gmachu uczelni król"* 
wą Aleksandrę, zapytał monarchłnlę anglełsk* 
czy pragnie ona obejrzeć Jednego z za łoży -
Alma Mater. Na potakującą odpowiedź króto*0' 
otwarta została wspaniała szala, w której m l e'' 
ci się doskonało zachowana mumja, ubrana 
staroświecki kostium. 

Jest to zabalsamowane ciało Jeremiasza B61? 
ham'a, Jednego z czterech fundatorów akadeU" 
londyńskiej, zmarłego na początku XTX-go s*"' 
lecla filozofa I jurysty, który zapisał bardzo W>}' 
ną ofiarę na uniwersytet pod warunkiem, *| 
ciało jego będzie po inilerci starannie zabal*̂  
niowatic, oraz że będzie- on w tym stanie **** 
stował na wszystkich posiedzeniach kolefli01' 
profesorskiego. Senat, chcąc móc korzystać " 
znacznego legatu, spełnił życzenie BeothaP1* 
który odtąd bierze udział w obradach senatu ' 
niwersytccklcgo. 

Nowożytna orkiestr*' 
Amerykański kompozytor, Gcorgc AntiJI, 

prezentujący najnowsze kierunki w muzyce , 
rządzą w New Jorku przed wyjazdem na d**5^ 
studja do Paryża, nader oryginalny kone#**« . 
Wykonany będzie, pomiędzy innymi, utwór 
pod tytułem: „Balet mechaniczny", lone ty^ 
wyobrażający, zdaniem autora, współczes^ 
ducha Ameryki i Afryki. Dzieło to odegrai»e V, 
dzle na 16-tu mechanicznych fortepianach. ^ 
ruszanych elektrycznością, przy jednoczę*'^ 
akompaniamencie 8-u ksylofonów, 4-ch wlc" 1^ 
tureckich bębnów, dwóch elektrycznych W.j 
rów, syren fabrycznych, propeiorów, grzuio* 
blaszanych oraz baterji dzwonków elckfł'. 
uych. Program tej „kameralnej" orkiestry ° \ 
muje również ,,aeroplanową sonatę". Wsz i *^ 
bilety na koncert rozchwytano natychmias''^ 
Czy nie organizują go lekarze psychiatrzy ' ^ 
cjallścl chorób usznych, pragnący w ten &>° 
zwiększyć swoją •fnjeMple?' 



t i t i t m t . 
I Dziś: Adrjaaa i Euzeb. 

Jutro: Wiktora i Wiktor. 

Wschód słońca 6.15 
Zachód o g. 17.20 
Wschód ks. (J. 7.56 
Zachód o g. 1854 
Długość dnia: 10.46 
Przybyło dnia: 3.19 

W lutym staniało. 
Zniżka kosztów utrzy

mania wynosi 0,37 proc. 
W dniu wczorajszym pod przewodni 

etwem dr. Skalskiego odbyło się. posie
dzenie komisji do badania zmian kosz
tów utrzymania. 

Komisja ustaliła, że w lutym, w po
równaniu z miesiącem styczniem, koszty 
utrzymania rodziny robotniczej zanniej-
*zyły się o 0,37 procent. 

Na zniżkę wpłynęło ustabilizowanie 
«ię cen nabiału i artykułów kolonial
nych, oraz potanienie niektórych artyktt 
łów codziennego użytku, b. 

Str. a 

a & | o n a h i a o p i e k a n a d i n w a l i d a m i 
jest we tylko obowiązkiem serca, lecz nakazem rozumu pań

stwowego. 
Każdy obywatel musi wiedzieć, źe w godzinie próby otrzyma należytą 

pomoc. 

25 rozmów dziennie 
przeprowadza przecięt
nie 1 aparat telefoniczny. 

W miesiącu lutym stacja telefoniczna 
łódzka obsługiwała 5.760 abonentów któ 
jrzy przeprowadzili 3.300.000 rozmów. 

Na każdego abonenta przypada dzień 
nie rozmów 25 czyli tyle, ile w dniach 
najwiękstzego ruchu przedświątecznego. 

Zamknięto z powodu nieopłacenia 
abonamentu 400 aparatów, lx 

Jednym z problemów o doniosłości 
ogólno - państwowej jest niewątpiwie 
po macoszemu w Polsce traktowana 
sprawa opieki nad inwalidami. 

Sejm coprawda w roku 1921 uchwa
lił ustawę o zaopatrzeniu inwalidów, 
lecz treść tejże bądź pozostała w dziedzi 
nie pięknych zamierzeń, bądź też w pra 
ktycznem zastosowaniu 

została potwornie spaczona. 
Mówiąc o spaczeniu mamy na myśli par. 
55 wspomnianej ustawy, obarczający 
przedsiębiorstwa przemysłowo - handlo
we, rolne etc, obowiązkiem angażowa 

nia jednego inwalidy na 50-oiu zatrudnio 
nych pracowników. 

Otóż przedsiębiorstwa w skuteczny 
' sposób zwalczają niewygodny im ofoó-
l wiązek, obniżając na tej drodze przyję
temu inwalidzie pobory do 50 proc. ogól 
nie przyjętych! 

I staje się rzecz paradoksalna: oby
watele, wobec państwa najbardziej zasłu 
żeni, z tytułu tych właśnie zasług two
rzą zastęp 
białych niewolników potwornie wyzys

kiwanych! 
Z biegiem czasu walka przedsiębiorstw 

M.% na inwalidów 

Za wódkę w filiżance 
można nie płacić rachunku. 
Znamienny wyrok sądu warszawskiego. 

Po (rudach Budżetowych. 
ojczulkowie miasta 

odpoczywaią. 
Wobec ukończenia prac budżetowych 

przez radę miejską, w przyszłym tygod 
aiu posiedzenia rady nie będzie; nie od
będą się też posiedzenia komisji radziec 
kich. 

Biuro rady miejskiej opracowuje pro 
tokuły posiedzeń budlżetowych, które 
obejmą blizko 200 arkuszy pisma maszy
nowego i budżet do zatwierdzenia odda 
Ay zostanie urzędowi wojewódzkiemu w 
Pierwszych dniach przyszłego tygodnia. 

Dopiero w poniedziałek 
odbądzie sią konferencja 
przemysłowców z robo

tnikami 
Wczoraj przed południem odbyty się 

w poszczególnych związkach przemy
słu włókienniczego specjalne posiedze
nia prezydjów tych związków. Na po
sądzeniach tych omawiano obecną sy 
tuację i konjimk: iry przemysłu, a to 
na tle wysuniętych przez wszystkie 
2wlązki zawodowe, pracownicze i maj
strów- fabrycznych żądań podwyżki 
^ac o 25 proc. 

W wyniku tych narad postanowiono 
-wołać pierwszą spoiną konferencję z u-
"zialem przedstawić"di związków zawo 
aowych w poniedziałek dn. 7 bm.. 

Przedstawiciele przemysłu żadnych 
ciążących decyzji w tej sprawie nie po 
^zieli, gdyż wspólna narada przemy
słowców ma się odbyć w dniu dzisiej
szym. E. 

Z Warszawy donoszą: 
Są jeszcze tacy obywatele w Rze

czypospolitej, którzy — acz nie prawni
cy — przecież stawiają co pewien czas 
takie 

zagadnienia prawne 
przed społeczeństwem, że nawet teore 
tycy prawa mają nad czem podumać 
potęsknić. Ostatnio wysunął jedno 
takich zagadnień obywatel stolicy, p. 
Kazimierz Tarnowski. 

Paszło o wódeczkę, ale o t<ę wódccz 
kę zakonspirowaną, świąteczną, poda
waną w restauracjach z wyjątkowem 
namaszczeniem 1 to nie w kieliszkach, 
lecz 

w fłltzaneczkach. 
Fiffianeczki podobno mają tę zaletę, 

że zręczniej obełgiwują ustawę o świą
tecznym spoczynku alkoholowym. Po
nadto mają jeszcze 1 tę zaletę nadzwy
czajną, że wytwarzają odrazu jakiś cie
pły -kontrakcik z mrugającą obsługą i 
wyrozumiałym gospodarzem. 

Wreszcie mają jeszcze jedną zaletę, 
że 

pod koniec zabawy 
z rachuneczku znikają wódki, jokby ni
gdy nic, a pojawiają sie 

fantastyczne owoce, zakąski itp. 
Tak tedy l p. Kazimierz Tarnowski 

po wypiciu w mile-n gronie odpowied
niej ilości filiżancczek wódki i likierków 
— zażądał wreszcie rachunku. Działo 
się to w loży restauracji „Warszawian
ka". 

Zamiast rachunku, uśmiechnięty 
kelner 

przyniósł „rachuneczek" 

wzmianki. Natomiast groźne pozycje ra 
chuneczku piętrzyły się od stosów o-
woców i zakąsek. 

Prostolinijny p. Tarnowski oświad
czył, że nic nie jadJ, natomiast 

pił i to sporo. 
Za alkohol gotów jest zapłacić, na

tomiast za „bufet" rachunku nie uznaje. 
Nie pomogły perswazje kelnera, że w 
niedzielę nie można pisać w rachunkach 
takich pozycji; jak wódka — p. Tarnow
ski oświadczył, że 

nic da sle bujać: 
rachunku nie uregulował i poszedł się 
przespać. 

W „Warszawiance" zapanowała 
konsternacja. 

Po różnych debatach z prawnikami 
i przyjaciółmi, wystąpił p. Stanisław 
Szlagowski w imieniu firmy na drogę 
sądową przeciw p. Tarnowskiemu, o-
skarżając go o oszustwo. W nasteo-
słtfwie tego sąd pokoju 13-go Dkręgu'^va 
za! oskarżonego na 

miesiąc aresztu. 
P. Tarnowski odwołał się do sądu 

okręgowego, gdzie sprawa została 
wczoraj rozpatrzona pod przewodnfe-
Hvem prezesa Flesżyńskiego. 

Tym razem sąd wydał 
wyrok tuiicwlunlaJacy, 

ze względu, iż sprawa opiera się na 
nielegalnej podstawie. Wódki w świę 
to nie wolno sprzedawać, a więc nie 
dozwolone działanie nie może być o-
chraniane przez* kodeks karny. 

Niezależnie od tego sąd zdecydo
wał przesiać sprawę do komisariatu 
rządu, celem ukarania restauracji za 

z ustawą rozsierzyła 
wogółc. 

„Inwalida" stał się synonimem pojęć 
głęboko uwłaczających, o czem świad 
czy następujący choćby fakt auteulycz 
ny, zaczerpnięty z życia łódzkiego-

Poważna firma miejscowa, mając, dt 
wyboru między dwoma kandydatami- na 
stanowisko biurowe, Intel ig. inwalidą t 
malopiśmiennyim obywale!cr» rosylskin' 
wbrew własnym interesom stanowiskf' 
powierzyła tetmt ostatniemu. W rozum o 
hńJMM i - dyrektora rzeczonej fir 

J z l s c l Łodzi" 
otrzymają piąkny sztan

dar od miasta. 
Przed kilku dniami dyrektor biura ra 

dT miejskiej p. Rundo wraz z p'.tlk Za
wiślakiem bawili w Warszawie, gdzie za 
Mówili piękny sztandar jako dat Lodzi 
^ * 28 p. Strzelców Kaniowskich. 
, Urr-czystść wręczenia sztandaru od-
^dzie się 11 maja, jako w dzień święta 
'O-ej dywizji piechoty. wielokrc 

_ „ . . ...~w~v a i rządu, celem ukarc 
O wódeczce ani słowa. O likierach ani nielegalny wyszynk.' 

Instytucja na czasie. 
Należy niezwłocznie przystąpić do zorganizowania 

lombardu miejskiego. 
Na ostatniem posiedzeniu plenarnej*! peryzacji szerokich rzesz które, nje ma-

. rady miejskiej, uchwalono między inne- jąc oparcia w lombardzie miejskim, 
mi wezwać magistrat do jaknajrychle.}- .sprzedają nieraz wszystkie sprzęty do- i rą m 

, szego założenia miejskiej kasy pożyczko mowe i odzież, byleby wybrnąć chwilo-1 rent 
wej i lombardu miejskiego. wo z kłopotliwej sytuacji. 

Pomysł zupełnie nowy na gruncie Nie ulega kwestii, że magistrat powi 
łódzkim — i przyznać należy, że bardzo ] nien bezzwłocznie przystąpić do reaB-

waniu bowiem 
mv, 
fakt inwalidztwa niweczy wszelkie kwa-

liiikację osobiste. 
Nie lepiej przedstawia się sprawa T« 

wizji koncesji,, rwlekanej z rnku na nok 
Kwalifikacja „osoby uprzywilejowanej* 
(inwalidzi i craerycij, wpływa raczej u 
jemnie na rozstrzygniecie podania o u 
dzielenie koncesji. W Małopolsce w da* 
szym ciągu °0 proc. koncesji posiadają 
osoby, których zasrtagi wobec państw 
są conajimniej problematyczne. 

Moglibyśmy przytoczyć c<xh lilani-
drobnych przykrości które zarówno -spr. 
łeczeństwo jak ; państwo stosuje wobe< 
inwalidów, lecz nie jest to celem niniej
szego artykułu. 

Powstaje pytanie: czy w Polsce Krak 
ludzi, zdolnych kornie scl.ylić ćzołr 
przed tymi,' któryni- w znacznym stop^ 
mu zawdzięczamy naszą niepodległość? 

Zdaje nam-się, żc zło tkwi raczej, w 
niedocenianiu znaczenia inwalidów wo-
góle. Domorośij zwolennicy racjonalne
go egoizm u państwowego, j-adziby inwa
lidów rzucić do lamusa, jako 

pamiątkę drogą, lecz zbyteczną. 
Zapominają oni, że inwalidzi przez sam 
fakt swego istnienia, wywierają olbrzy
mi wpływ na uJksz.ta-H.oiwanie się psychi
ki przeciętnego ogókj, tego źródła uzu
pełnień przyszłych armji fr o tut owych'. 

Poniewierka materialna oraz niedo
la moralna inwalidów ile wpłynąć moż* 
na zapał patriotyczny w godzinie potrze 
-by. Wszak jest rzeczą ustaloną, że tylko 
wówczas żołnierz należycie spełnia swó* 
obowiązek, gdy ma niezłomną penwość, 
że w razie ciężkiego aranjenia, czekają 
go nie tylko chwilowe zabiegi lekarskie, 
lecz szeroko pojęta opieka w przyszłoś
ci, która jeszcze, ew. inwalidzie (a za
tem fizycznie raniej .odpornemu) 

umożliwi skuteczną walkę o byt. 
Oświetlając problem inwalidzki z tegi 
punktu widzenia, przyznać musimy, te 
należyta opieka nad inwalidami jest ni© 
tylko obowiązkiem serca, lecz w pierw
szym rzędz:e 

nakazem rozumu państwowego, 
dbałego o'ducha przyszłych obrońców 
kraju. 

O tem niechaj pamiętają ci, w któ
rych rękach spoczywa przyszłość RzpH 
tej. O tem niechaj pamiętają również ea 
mi inwalidzi, którzy winni wykrzesać i 
duszy swej 

iskierkę twardej duszy, 
odrzucającej wszelkie dary litościwych 
jednostek s-połcozcńptwa, gdyż był ich 
może i winien zabezpieczyć rząd, droga 
rewizji koncesji oraz odnośnego prawo
dawstwa, czem nie tylko nie obciąż} 
budżetu, lecz zaoszczędzi dwieście z gó
rą miljonów zł. wypłacanych obecnie 

R. U. 

szczęśliwy. 
. Jeśli bowiem chodzi o lombard, to 

ogromne znaczenie jego jest zupełnie 
uznane, a szczególnie w naszem mieście 
może on odegrać niepoślednią rolę. 

Brak takiej instytucji, odczuwała już 
-oddawna niezamożna klasa ludności, któ 
ra, nie posiadając żadnych zarobków, 
zmuszona była w krytycznych chwilach 
zwracać się do lichwiarzy, otrzymując 
pożyczkę niewspółmiernie niską w po
równaniu z wartością zastawionego 
przedmiotu j na tak duże procenty, że 
wielokroć nie była w stanie zastawów 

zacji tego. planu. 
Uważamy, że środki na ten cel po

winny się znaleźć, po pierwsze dlatego, 
że mogą one być początkowo dość skro
mne a powtórc dlatego, że mogłyby być 
udzielone w formie pożyczki, które ścią 
gnąć można będzie z powrotem, z sum, 
jakie lombard uzyska 
zakcje. 

Te drobne odsetki 
administracji-

Magistrat powinien niezwłocznie 
nergicznie przystąpić do utworzenia . 
instytucji, która może i winna za kilka 
miesięcy otworzyć swe podwoje dla sze 
rokich rzesz pracowników i robotników 
nas^tfo •"nas La. . ~cd.— 

przez swe trao-

pokryją koszta 

e-
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TKA TH MIEJSKI. 
Dztt. w sobotę, o godz. 3 ra. 30 po poł. po 

ćmach najniższych po raz ostatni przed zejściem 
na czas dłuższy z afisza dramat w 11 obrazach 
Leona hr. Tołstoja — .•Żywy trup" z Jerzym 
Woskowakim w roli tytułowej. 

Wieczorem premjcra niegranej w Łodzi ko
medii w 3 aktach Adama Grzymały-Siodlcckie-
|o — „Popas Króla Jegomości" — w opracowa-
*łu rcżysersklem Konstantego Tatarkiewicza, w 
w nowych dekoracjach Kanstantego Maekiewi 
cza. 

Jutro, w niedziele, o godz. 3 ra. 30 ps ee-
nnch zniżonych — „Proboszcz wśród bogaczy". 

Wieczorem powtórzenie dzisiejszej premje 
ry „Mjmo niedzieli bilety ulgowe ważne. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś w sobotę dwa przed*.owienia popoła 

4nia i wieczorem. Popołudniu przedstawienie po 
cenach najniższych. 

„Warszawa w nocy" grana będzie jeszcze 
jaho po południu i wieczorem. 

W poniedziałek przedstawienie dla zrzeszeń 
robotniczych po cenach najniższych. 

DZISIEJSZA PP EM JERA TEATRU 
„Qol Pro Ono". 

Dziś w sobota o godz. O-ej wieczorem odbę
dzie się w Sali Filrfaraonji zapowiedziana 
premjera teatru artystycznego „Quj Pro Quo" z 
Warszawy pod dyrekcją Jerzego Bączkowskie
go. Wystawiona będzie głośna i aktnalna rowja 
p. Ł „Karuzela" w 2-ch aktach a 12-tu obrazach, 
która cieszyła się w Warszawie olbrzymicm po-
wodzeniem. Przyjazd teatru „Quł Pro Quo" do 
Łodzi wywołał wielkie zainteresowanie. Udział 
biorą najlepsi artyści. Jutro w niedzielę przed, 
stawienie odbędzie się o godz. 3-ej po południa, 
w ponjedziałck zaś o godz. 9-cj wieczorem. 

C A S I N O W Y K A Z mniejszych wygranych oraz stawek 

ODCZYT PROF, DR. JÓZEFA REISSA. 
Łódzki związek zawodowy nauczycieli muzy-

'•.i przypomina, żc w niedzielę dała 6 marca o 
godz. 4-cj po pol. w sr.li Konserwatorium Mu
zycznego Heleny Kijeńskitj, Traugutta 9, wybitny 
muzykolog, prof. dr, Józef Reiss, wygłosi odczyt 
B, ł. „Bccthovcn — apostoł idealizmu". 

Dilcty do nabycia przy wejściu na salę. 

ZABAWA U HANDLOWCÓW. 
Dziś, w sobotę dnia S marca rb. o godz. 9.30 

wiecz., urządza związek zawodowy pracowni-
kdw handlowych i biurowych m. Łodzi. Al. Ko
ściuszki 21, w lokata własnym, wielką eloroesaą 
«abawę. 

Urozmaicony program wieesoru zawiera wy
stępy artystów teatru miejskiego p. Jana Mroziń 
•Mego i M. Szacklego, artystów - muzyków, sze
reg atrakcji oraz tance. 

Oryginalne dekoracje sali wykonał art.-nu> 
tarr., p. P. Zelman. 

WKrótce! Wfrrótce! 
codzienna tragedja kobiet, które 

n i e c h c ą 
mleć 

O F I A R A P R Z E M O C Y 
(Krzyżowa droga kobiety) 

(F\ M 5 * padła ofiarą zmysłów idjoty, przedmiot sensa-
11 Cl cji, zmieszana z błotem, shanbiona. 

O n idjota, półczłowiek, półzwierzę 

A nad nimi nieubłagany prokura
tor, narzeczony zgwałconej... 

C O N R A D y , 

W tym roku będzie lepie). 
Komisja kasy chorych zbada na miejscu warunki 

lecznictwa w sanatoriach. 

NOWA KSIĘGA ADRESOWA. 
Duże zainteresowanie znalazła wiel

ka księga adresowa Polski dla handlu, 
przemysłu, rzemiosł r rolnictwa, wyda
na nakładem towarzystwa reklamy mię 
dzynarodowej jen. repr. Rudolf Mosse 
w Warszawie. 

Wyczerpanie nakładu dowodzi, ie 
sfery gospodarcze coraz bardziej przy
swajają sobie metody zagranicy, gdzie 
nie do pomyślenia jestt biuro, które nie 
posługuje się księgą adresową. 

Wydawnictwo nie poprzestało jed
nakże na rozpowszechnieniu swego 
dzieła i ze względu na ustawiczne zmia
ny, jakie zachodzą w życiu gospodar-
czem. zabiera się jtrż do opracowanfa II 
poprawionego wydania, wprowadzając 
cały szereg celowych zmian. 

Przedstawiciele Towarzystwa Re-
Klamy Międzynarodowej odwiedzoć bę
dą wszystkie zarntereiowanc sfery, aby 
na miejscu sprawdzić aktualność branż 
r.raz adresów. Radzmu- więc odnośnym 
firmom, aby udzielały m>oliwie jakuaj-
szczegółowiszych wvjasnicń 

Na o&tatniem posiedzeniu swem za-
r?ąd kasy chorych m. Łodzi wytop;ł spe 
cjalną komisję w składzie dyrektora dr. 
Samborskiego, Naczelnego Lekarza dr. 
Tcmaszewicza, członków zarządu p.p. 
Adamskiego, Owsianki i Wojdana do 
zwiedzenia krajowych stacji k! matycz-
nych, i zawarcia umów z dyrekcjami sa
natoriów w celu umieszczenia w tychże 
sanatorjach w nadchodzącym sezonie lc 
trrim chorych członków Kasy Chorych 
tn. Łodzi. 

W dniu dzisiejszym komisja wspomnja 
na wyjechała do Zakopanego, Szczawni
cy, Rabki, Inowrocławia i Buska. 

Koraibja na miejscu zbada warunki 
leczenia chorych, wybierze najodpo
wiedniejsze zakłady zdrowotne, zawrze 
z właścicielami tychic zakładów odnoś
ne umowy oraz ustali sposób przeprowa 
dzenia racjonalne} kontroli 

100 chorych na gruźlicę początkują
cą zamkniętą i początkującą otwartą 
(rokującą poprawę) — będzie umieszczo 

kopanera; opiekę nad niemi będą mieli 
lekarze miejscowi oraz specjalnie wysła 
ni przez dyrekcję kasy chorych m. Ło
dzi łódzcy lekarze — cyajolodzy. 

Komisja zwiedzi jednocześnie sana-
torja w Rabce w celu umieszczenia 180 
dzieci skrofulicznych. Dla chorych doro
słych na reumatyzm i artretyzm Komis
ja wynajmie wille w Busku i zabezpie
czy im na miejscu staranną opiekę Ickar 
ską. Natomiast wejdzie w bTtfższy kon
takt z zakładem dra Starkiewicza w ce 
łu umieszczenia tam na okres całego Ja
ta 60 dzieci. 

W Sanatoriach w Inowrocławiu bę. 
dą umieszczone chore członkinie K. Cb. 
m. Łodzi. 

Z powyższego widać, \i zarząd kasy 
chorych j dyrekcja dbają usilnie o wys
łanie jak największej ilości chorych na 
kurację klimatyczno-zdrojową oraz zwie 
d*ając osobiście sanatoria — dołoży 
wszelkich starań w celu zapewnienia 
członkom kasy chorych m. Łodzi jak naj 
• * « * * t 

SftJit Santorze wymiany 
Samuela Weinberga, 58 PiotrKowsKa 58 

Wszelkie wygrane wypłacam natychmiast 
( . O S Y do I-szej ki. 15 lot. już są do nabycia 
Ogólna suma wygran. 16 miljonów. Główna wy

grana 600,000. 
rxxx»oonooonoooooooooooocxx)oogo 

14 loteria państwowa 
V klasa—21 d s t e ń ciągnienia. 
Wczoraj, w 21-szym dniu ciągnienia 

5-ej klasy 14-ej państwowej loterji kla
sycznej, główniejsze wygrane padły na 
numery następujące: 

5.000 złotych na numer 23156. 
Po 3.000 zl. na numery: 1436 2527 

24485. 
Po 2.000 zł. na numery: 33279 42713 

78544. 
Po 1.000 zł. na numery: 11895 18389 

36098 79527. 
Po 600 zł. na numery: 8784 15015 

25282 33129 36934 42423 46699 54977 
58319 63416 70480 71513 76623 79409. 

Po 500 zł. na numery: 714 3750 5304 
7831 10934 15827 19119 33726 43374 
47444 52514 57214 665S6 78859. 

Po 400 zł. na numery: 2792 2921 3753 
5261 5502 5659 7378 9141 12439 13416 
13596 16442 19046 20980 21216 21848 
23012 23269 27023 27154 35770 35819 
35884 35901 35988 36057 36027 36154 
36822 38972 40622 41195 42195 42637 
44510 51251 51926 53047 53558 55173 
5548S 57071 58096 65550 69616 70760 
70821 71416 71961 77894. 

Po 300 zł. na numery: 387 431 1296 
1798 2043 2059 3132 3206 3532 4490 5512 
5782 6034 6440 7643 9228 9322 9458 9996 
10990 11129 11182 12567 13059 13370 
13762 13859 14115 14460 15598 15734 
16668 17575 17885 19245 21788 21834 
21902 22481 22618 22658 24048 26096 
26388 27170 27248 27864 28030 29969 
31150 31324 31651 31719 32S73 33659 
34292 34524 34615 3494S 36497 36747 
36915 36967 37431 3789S 37971 38632 
38635 40913 41086 41276 41446 41712 
42067 42568 42876 43400 43417 44408 
44502 44568 45461 45866 46411 46436 
47162 48238 49078 50541 51006 51324 
52024 53112 53211 53566 54088 54597 
55684 55789 55743 56243 56739 57423 
57532 59988 60755 61588 62453 63254 
63522 63698 64277 65012 66524 66525 
66700 66769 66835 66976 67435 6S201 
69121 69319 69592 69631 70395 704S2 
71679 72861 73045 73757 74325 75066 
76594 76804 79346 79752 79787 79813. 

nych w sanatoria** w Szczawnicy i Za- lepszych warunków bytu i leczenia. 

Całą noc konferowali. 
Strejk w teatrze podczas próby generalnej. 

5r* 
f | GO-riKISE 

WYSTĘPY 
i4M Jtfc 21 JP%> 

JUUamNUBRA 
Dziś o jjjodi 8.30 wiecz. 

niewidomy mata 

fJak już donosiliśmy, związek pracow 
tiików teatralnych wyznaczył dzień 3 
marca, jako ostateczny termin uzyska
nia 10 proc. podwyżki dla pracow. tea
tru miejskiego. 

Onegdaj przybył do Łodzł dyr. Szyi 
man i w nocy z środy na czwartek od 
była się konferencja, wktórej brali u-
dzial pp. Szyfman, dyr. Oorczyński oraz 
delegacja związku z p. Kowalskim na 
czele. 

Dyr. Szyfman oświadczył, te 
podwyżki nłe udzieli, 

gdyż teatr pracuje z deficytem, a poza-
tern pracownicy, w myśl umowy, mają 
zagwrantowana podwyżkę tylko wów
czas, gdy podwyższona zostanie mnoż
na dla pracowników państwowych, a o-
statnie 10 proc. podwyżki uzyskali ur;:ęd 
n!cy państwowi, niezależnie od mnożnej 
ryczałtowo. 

Po dyskusji, trwającej 
dogodź. 4 nad ranem 

dyr. Szyfman zgodził się na podwyżkę, 
rod warunkiem że magistrat wyasygnu 
ja na ten cel pieniądze, gdyż w myśl kon 
itraMił dyrekcja ma prawo wystąpić o 
dodatkowe sumy w razlo wzrostu droży 
zny. 

Wreszcie uchwalono, żc dyr. Szyf
man przedstaw^ te propozycję W magi
stracie. 

Podczas.-konefernc.: dvr. Szyfmana z 

magistratem, ten ostatni zgodził się zb.a 
dać z punktu widzenia prawnego, czy o-
becną drożyznę należy uznać za nad-
mierną i tylko w tym wypadku p. Szy 
man uzyska dodatkowa sume na podwyź 
kę dla pracowników. 

Z kolei konferował z magistratem p. 
Kowalski, którego proszono, by nie wy
woływał strejku aż do decyzji magistra 
tu, która zapadnie na posiedzeniu we 
wtorek, lecz p. Kowalski oświadczył, 
żc prośbę tę przedstawi na zebraniu pr i 
cowników teatralnych. 

Na zebraniu tem zgodzono sie na od 
roczeuic strejku pod warunkom, iż 
dyr. Szyfman zobowiąże się piśmiennie 
na udzielenie podwyżki i że załatwio
na będzie sprawa bileterów i komisji 
mieszanej. 

Ponieważ dyr. Szyfma odmówił, 
pracownicy przystąpili do strejku 

1 generalna próba, która odbywała się w 
teatrze, nie doszła do skutku. 

Wobec tego dvr. Gorczyński podczas 
próby prosM n. Kowalskiego, by odro
czył strejk do wfiorku w przeciwnym ra 
zle nic będzie pieniędzy na wypłatę pen 
sji. 

Pracownicy po naradzie sgodzHi sie, 
pod warunkiem, iż otrzymają w dniu dzi 
siejszym pobory, a we wtorek podwyż
kę, w przeciwnym razie tego dnia wy
buchnie strejk . N b 

Wykaz wygranych I stawek przeglądać można 
codziennie darmo w łedynej największej 

najstarszej i najszczęśliwszej kolekturze 
E. LICHTENSTEIN I S-ka. 

Warszawa, Marasalkowska Na 146 
lub w oddziałach kolektury: 

Bielańska 8. Krak, Przedm. 37, 
Królewska 43, Nalewki 42. m PIOTRKOWSKA 72. <*•> Grand Motela. 

Tcl. 56-68. P. K. O. 64209 
UWAGA: Losy do 1 ki. 15-tej Lot Państw, 
sa. tamże już do nabycia. Wygrane powjększo-
ne x 12 miljonów na zł. 16 miljonów. Popyt 
wie!kl. Przewiduje się brak losów. Radźmy 
pospieszyć się. z kupnem losu. Czas nagli!! 
Cena losów nie zmieniona t. j , 1/4 zł. 10, 1/2 
cl 20 J/l zl 40. — 1'irroa egz. od r. 1835 

Wielka wygrana z?. 20O.O0O na Ks 
67018 , I. rt. 50.000 na Nt 72883. II zl. 50.000 
na Mt 61282 oraz wygrane zł. 15.000 na V.' 75071, 
zł. 10.000 na Nr. 40.101, zl. 10.000 na Nr. 
15056, zł. 5.000 na Nr. 70050. zl. 5.000 na Nr, 
72874. zl 3.000, na Nr. 72833. zl. 3.000. na Nr. 
52019. zł. 3.000 na Nr. 21769. zł. 3.000 na Nr. 
27918 padły w naszej kolekturze. 

. Ad I-I-93/26. 
Uwagi misze, zawale w artykułach-

umieszczonych w numerach „11. Republi
k i " (173 z 1926 r. I 22 z 1926 r.), doty
czące prowizji, pobranej rzekomo prze* 
byłego ministra pełnomocnego i posła 
Rzeczypospolitej p. Władysława Wró
blewskiego, przy rokowaniach o pożyci* 
kę dillonowską, polegały na informa
cjach, które po zbadaniu okazały się ab
solutnie nieprawdziwe. Ba wyrządzona 
mimowolnie artykułami tymi krzywdo 
niniejszym p. posła Władysława Wró
blewskiego przepraszamy 1 ubolewamy-
że fałszywe informacje, dotyczące re
prezentanta RzpIItej zagranicą, mogły 
wyrządzić szkodę Interesom państwa. 

Lekarz-dentysta 

TADEUSZ BABA0 
tódi, Nawrot I'a Tel. 25-22 
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Porucznih oskarża swych przełożonych 
c A 2 C » S ą w r o g a m i "ądu, armji i państwa polskiego. 
» ą d skazał por. Kobylewskiego na sześć tygodni twierdzy. 
Co wieczór w restauracji „Pod kró

lewskim dworem" w Grudziądzu zbiera-
v się towarzystwo, złożone z miejsco
wego garnizonu wojskowego i policyjne 
"), aby debatować o sprawach bieżą 
rch i przepędzić czas wolny na oma 
ianłu ostatnich nowin. 

W miesiącu marcu r. ub. do towa 
kzystwa podszedł komendant miejsco 
wego więzienia por. Jan Kobylewski 
Hory zasiadł z innymi do stolika i 

począł omawiać sprawy polityczne. 
Ponieważ por. Kobylewski nie zna. 

tókogo z towarzystwa osobiście, przeto 
bo wzajemnem przedstawieniu się, przy 
izla. kolejka na likier i wnet 

itapanowała całkiem miła atmosfera 

Tajemniczy p?n. 
( W trakcie rozmowy jeden z obecnych, 
ibrany po cywilnemu, odezwał się pod 
•dresem porucznika, że 

słyszał coś o jego przełożonych, 
którzy prowadzą się niezbyt właściwie 
J prosił porucznika, czy nie mógłby mu 
W tej materii dać jakichkolwiek wyja
śnień, a gdy Kobylewski odmówił, nie
znajomy z tajemniczą miną począł mu 
cpowiadać, że 

przełożeni oczerniają go na każdym 
kroku 

opowiadają o nim rzeczy dość niemile. 
Porucznik oburzył się I spytał, kogo 

>ieznajomy uważa za iego przełożonych, 
I ten momentalnie odpowiedział, że 

mjr. Quiqensa i kpt. Kokcli. 
Wówczas por. Kobylewski oświad

czył, iż skoro przełożeni obmawiają go, 
- Przeto nic ma on powodu do ukrywania 

i Wywnętrzył się przed nieznajomym ze 
*wych spostrzeżeń następująco: 

Wrogowie Polski. 
Mjr. Quiqensa i kpt. Kokełi, wedle jc-

fo zdania, niegodni są noszenia mundu
rów oficerskich, gdyż niejednokrotnie 
wyrażali się o polskich rządach jako o 
•"zadach hołoclarskich, łobuzerskiej], a 
nawet 
Prezydenta nazywali żebrakiem i dzia

dem. 
'— Polskę djabli wezmą! — mówił 

||ijr. — a to z powodu naszego stanu mi
litarnego. W Niemczech nprz. każdy żoł-
Werz ma więcej rozumu w butach, jak 
°asz oficer w głowic. 

Dalej por. Kobylewski opowiadał, że 
kPt. Kokeli mówił, iż przy pierwszej spo
sobności 

ucieknie do Rosji sowieckiej. 
* mjr. Qulqens obelżywie wyrażał się o 
Polskich żołnierzach i stale obcował z 
'iiemcami, a nawet w potocznej rozmowie 
Pełniej mówił po niemiecku, niż po pol-

sku. 
Pewnego dnia na imieninach por. Nc-

porowicza, gdy goście byli już podchmie 
' C n L mjr. Qujqeiis podobno oświadczył, 

w służbie niemieckiej byio-p wiele ic-
°'cj, aniżeli w polskim wojsku. 

Powyższe opowiedział por. Kobyłew 
•*! nieznajomemu, który zapytał, czy po-
.•jCznik nie mógłby w razie potrzeby po-
, w ierd: ić swego zeznania. 
i P kobylewski odparł, żc każdej chwili 
ffst gotów powtórzyć powyższe nr/.ed 
sadzami i 

Poprzeć swnio -ROI n:\nlu Drzvslega. 

Wyżej wymienieni zaprowadzili po
rucznika do wydziału policyjnego, gdzie 
spisano obszerny protokul, który por. 
Kobylewski podpisał. 

Od tego czasu minęło kilka miesięcy, 
aż pewnego dnia otrzymał por. Koby
lewski wezwanie do sędziego śledczego, 
gdzie pytano go, 
czy przyznaje się do oczerniania swych 

przełożonych. 
Por. Kobylewski oświadczył, żc pod 

żadnym pozorem przełożonych swycli 
nie oczerniał, a opowiedział wszystko, 
jak miało miejsce, a wówczas otrzymał 
zapytanie, czy i na sądzie przeciwko 
przełożonym potwierdzi swe zeznania. 

Sprawa nabrała rozgłosu, lecz 
została przez wojskowość umorzona, 

gdyż nikt nie potwierdził zarzutów po
rucznika, a major Quiqcns oraz kpt. Ko
kcli zostali zrehabilitowani. 

Jednak prokuratura wojskowa wy
stosowała przeciwko por. Kobylewskie-
mu akt oskarżenia z art 91 v , K. W, 
część III. 

Przed sądem. 
W dniu wczorajszym w sądzie okrę

gowym wojskowym odbyła się rozpra
wa główna pod przewodnictwem mjr. 

K. S. Gralewskicgo. Oskarżał prokura 
tor Terlecki, obronę wnosił mec. Busz. 

Oskarżony przyznaje się jedynie do 
złożenia zeznania przed asp. Kausem, 
jednak zaprzecza, jakoby miał specjalnie 
oczerniać swych przełożonych, a 

to, co opowiedział aspirantowi, jest 
prawda. 

Oskarżony stwierdza, iż nie wszyst
ko, co w protokule iest zamieszczone, 

jest zgodne z jego zeznaniem, 
lecz był on przez tyle godzin badany, że 
w końcu podpisał, nie wiedząc nawet, co 
podpisuje. 

Zbadany w charakterze świadka aspi 
rant policji Kaus zeznaie, że dokładnie 
sobie wszystkiego nie przypomina, lecz 
protokul był pisany wedle zeznań do
słownych porucznika. 

Na zadane przez przewodniczącego 
pytanie, czy świadek zna oskarżonego, 
ten odpowiada, że zna już go od dłuższe
go czasu, podczas gdy Kobylewski twier 
dzi, że jest to nieprawdą. 

Adwokat Busz zadaje świadkowi sze
reg pytań, na które ten w części odpo
wiada, w niektórych zaś plącze, się, a na 
zap3'tante, czy stale zajmuje się takimi 
prywatnymi wywiadami, jak to miało 
miejsce przy oskarżonym, świadek nie 
daje odpowiedzi, gdyż 

przewodniczący uchyla to pytanie. 

W niedzielę dnia 6-go marca 1927 i 
uczczenia pamięci 

B. P. 

o godz. 1 po południu dla 

S T E F A N A D. Ł Ę C Z Y C K I E G O 
odbędzie s;ę nabożeństwo żałobne w synagodze „Bykur Cholim* przy Placu 
Wolności Nr. 10, na które krewnych, przyjaciół i znajomych zaprasza 

Zarząd Łódzkiego Tow. „Bykur Cholim" 
i Komitet „Uzdrowiska". 

W obronie honoru szwagierki 
awanturniczy Stasio popełnił morderstwo. 

Sąd skaza! go na 4 lala ciężkiego więzienia. 
Kilka godzin bawił Stanisław Stasio 

swego przyjaciela Józefa Wilczka. 
Wypito kilka butelek wódki i likieru. 

Przyjaciele w różowych humorach 
udali się wreszcie na przechadzkę, po-
czem z kolei podążyli do mieszkania Sta
sia przy ulicy Górnej 6 w Pabianicach. 

W tym czasie powróciły właśnie z 
fabryki żona Stasia, Janina i jej siostra 
Leonarda Marek. 

dst: u w zonie i 

Z otwartą przyłbicą. 
Nazajutrz, gdy porucznik otrzymał 

?Nop ł miał zamiar wyjechać do Łodzi, 
? t r*ymal rozkaz, nadany telefonicznie, 
^ nie wyjeżdżał, gdyż 

Potrzebny jest jeszcze w garnizonie. 
W drodze powrotnej z dworca do po-

jU c^nika podeszło jakichś dwuch niezua-
^mych mężczyzn, którzy poczęli tfo roz-
! .̂vwać o wczorajsze fakty, czy są one 

Por. Kobylewski odpowiedział, że 
wszystko jest prawdą, 

nieznajomy o-4 w & C 2 . a s , w c z o r a j S z 
, a dCzył, że jest 

, , r £ P i ^ ! ! t e n , " r e f e r « « ' Policyjnego, 
Kozak 0 " '°yl 1 0 m ' < Ż a " d a r ' 

szwagierce. 
Po upływie pół godziny właściciel 

mieszkania wraz z swą małżonką wy
szli na podwórze. 

W pokoju pozostała panna Leonarda 
i Wilczek, który, będąc mocno podchmie 
Ipnym, uczynił dziewczynie 

niedwuznaczną propozycję. 
Markówna, oburzona jego postępowa 

nicm, wyprosiła go z mieszkania. Wil
czek posłusznie wyszedł na korytarz, 
gdzie zetknął się zt> Staśjem. 

— Gościnni ludzie są twoi krewni! — 
zawołał — szwagierka wyrzuciła mnie 
za drzwi! 

Wilczek, dowiedziawszy się od dziew 
czyny, dlaczdgo wyprosiła jego przyja
ciela, , 
zażądał od tdego zadośćuczynienia za 

ubliżenie szwagierce. 
Wynikła grubsza awantura, w czasie 

której Stasio uderzył Wilczka pięścią w 
skroń i zdarł mu z głowy kapelusz, po-
czem zamknął mu drzwi przed nosem. 

Stasiowa, widząc, iż mąż jej jest ma-
. „u . . . 

rżała przed bramą Wilczka w. towarzy
stwie niejakiego Blocha. 

Bloch upominał się, by Stasio zwrócił 
Wilczkowi kapelusz. 

Stasio początkowo nie zwracał uwa
gi na głośne krzyki obu mężczyzn, lecz 
ponieważ ci nie chcieli oddalić się, ze
rwał się z łóżka i 

uzbrojony w nóż kuchenny, 
wybiegł z mieszkania. 

Wilczek, ujrzawszy Stasia, obrzucił 
go stekiem ordynarnych wyzwisk. 

— Za uderzenie w głowę krwią mi 
zaidacisz! — zawołał Wilczek, zadając 
mu cios nożem w rękę. 

Wywiązała się zajadła 
bójka na noże. 

Przeciwnicy byli nieubłagani i walczyli 
z dziką zaciętością. 

V\V pewnej chwili Stasio skorzysta! z 
nieuwagi Wilczka i zadał mu 

cios w brzuch 
długim nożem kuchennym. 

Rana okazała się śmiertelna. 
Wilczka przeniesiono do mieszkania 

Stasia, gdzie po upływie kilku minut 
wyzionął ducha. 

Stasio został aresztowany. 
W dniu wczorajszym znalazł się on 

na ławie oskarżonych sądu okręgowego, 
który sprawę tę rozważał pod przewód 
nictwem sędziego Arnolda. 

Oskarżony przyznał się do zarzuca
nej mu zbrodni, wyjaśniając, iż nie miał 

*"iaru zabić Wilczka. 
- Nóż zabrałem z mieszkania tylko 

celu obrony — mówił przed sądem 

świadek wyjaśnia, że porucznik ze
znawał przed nim tak kategorycznie, żc 
niema żadnej wątpliwości. 

Świadek pułkownik Zołoteński, pro
kurator wojskowy, wydaje o oskarżo
nym jaknajlepszą opinjc i twierdzi, że 
przez czas, kiedy Kobylewski sprawo
wał czynności komendanta więzienia, 
wszędzie panował 

wzorowy spokój I lad, 
a po objęciu stanowiska przez mjr. Oui-
qensa i kpt. Kokeli rozpoczęły się nie
porozumienia. 

świadek mjr. Q'uiqens wydaje o o-
skarżonym jaknajlepszą oplnję. 

Sprawę dostatecznie wyjaśnia swem 
zeznaniem kpt. Kokeli. który opowtadn. 
co następuje: 

Gfazunow-bolszewik. 
— Proszę sądu, dla mnie sprawa por. 

Kobylewskiego jest bardzo jasna. Ja oso
biście z panem mjr. Quiqensem znamy 
się dość długo i obydwaj jesteśmy 

miłośnikami muzyki 1 literatury, 
któremi to sprawami zajmujemy się w 
godzinach pozasłużbowych. 

Niejednokrotnie rozmawialiśmy zv 
sobą w języku niemieckim i francuskim, 
a wówczas por. Kobylewski nic nie ro
zumiał. 

Mówiliśmy nprz. o Wagnerze, chwa
ląc jego twórczość, a 
porucznik myślał, że chwalimy nlem-

ców. 
Gdy rozmowa była o rosjanlnie Głazu-
nowie lub Czajkowskim, odzywaliśmy 
się o nim jako o genjuszu, a 
porucznik myślał, że chwalimy bolsze 

wików. 
Również w błędzie był porucznik, gdy 
przypuszczał, że wygadujemy na rządy 
polskie, podczas gdyśmy tylko mówili 
o krytykach ministrów, co jest dozwo
lone. 

Wogóle uważaliśmy por. Kobylcw-
iskiego za mało inteligentnego, a on oce
niał nasze rozmowy jako antipaństwu-
we. 

Nie czujemy do niego żadnej Urazy! 
ani żalu, nic czujemy się nawet pokrz> • 
dzeni ani też obrażeni, gdyż 
por. Kobylewski był wzorem dobrego 

oficera. 
Powyższe należy tylko przypisać braKn 
wl wykształcenia i fałszywemu komen
towaniu naszych rozmów. 

Komisarz Szymkiewicz, świadek, o-
powiada sądowi,-że Kobylewskiego zna 
ze strony dodatniej, a po wypadkach wy 
żej wspomnianych przychodził do niego 
oskarżony pytać o aspiranta Kausa, któ
rego uważał za płatnego dęnuncjanta, 
pragnącego go wmieszać w jakąś aferę. 

Prokurator Tustanowski popiera akt 
oskarżenia w całej rozciągłości. 

Adw. Busz uważa, że w sprawie ni
niejszej nie może być mowy o oszczer
stwie, gdyż opowiadanie por. Kausowf 
o uczynkach przełożonych było tylko 
zwykłem badaniem, a nie rozsiewaniem 
fałszywych i uwłaczających czci pogło
sek. 

W konkluzji obrońca 'domaga się t f 
niewipnienia oskarżonego. 

Wyrok. 

pomogła mu się rozebrać. 
Po upływję pewnego czasu usłyszano 

mieszkaniu głośne wdanie z ulicy 
—• Staclm! Wyjdź na chwilę! 
Wyjrzawszy oknem. Markówna uj-

rzucą się na mnie. 
Sad, po zbadaniu świadków oraz wy

słuchaniu mowy prokuratora, domagają
cego s.e surowej kary dla podsądnego. 
sfcazał Stasia na 4 lała ciężkiego więzic-
u l a - das. 

Por. Kobylewski w ostafrriem słowie 
prosi sąd o uniewinnienie, gdyż nie miał 
zamiaru rozpowszechniać fałszywych 
wiadomości, a Jedynie mówił to, co dyk
tował mu rozum i powinność, a które 
rzeczy, Jak się okazuje, byty przez niego 
źle interpretowane. 

Sąd po naradzie wydal wyrok, ska
zujący porucznika na 6 tygodni I jeden 
dzień twierdzy, (tr). 

I D A R U B I N S T E I N 
S a l o n M ó d p. f. f 

„Au Petit Paris" { 
powróciła z Paryża i poleca najnowsze »> 

modele na sezon wiosenny i letni 

P i o t r k o w s k a 8 1 teł. 38-65. t 
Ceny przystępne! • 

BO€Q-

i 

file://n:/nlu


Łódz 
o marca 1927 n9 Vtt ^MBBMPI VH WkWr IKBMSBMB 

u B ut.«V 
IL0ST1.5EPBBU1I 

Łódź 
5 marca 1927 

Pożyczki zagraniczna. 
W bieżącym tygodniu możemy zsno-

Jować dwie bardzo doniosłe enuncjacje 
w sprawie naszej pożyczki wzgL poży
czek zagranicznych. 

Jedna z nich jest to interwiew udzie
lony prasie amerykańskiej przez p. Mły
narskiego w New - Yorku; druga — to 
artykuł zamieszczony w Times inspiro
wanym przez iinansjerę światową. 

Z łącznego zestawienia tych dwu 
enuncjacji da saę mniej więcej odlwo-, 
rzyć naszą obecną sytuacje, „pożyczko
wą', 

Treścią pierwszej enuncjacji, z któ
rej sprawozdanie niestety doszło do Pol
ski zgoła prywatną drogą, jest stwier
dzenie, że 

1) misja proł. Krzyżanowskiego i wi« 
ceprez. Młynarskiego nie rokuje o po
życzkę, a powołaną jest do osiągnięcia 
porozumienia rządu polskiego z Kemme 
rererr, a właściwie pod nieobecność jego 
— z obecnymi w New . Yorku członka
mi jego mfcjt, co do realizacji zaleceń 
kcmr.ic.rerowskich w zakresie polskiej 
polityki finansowej; ten punkt enuncjacji 
p. Młynarskiego znany jest również z o-
śwladczeń rządowych. 

2) definitywne rokowania o pożycz
kę dla Polski nie będą podjęte dopóty, 
dopóki nie będzie z prof. Kemmererem 
osiągnięte porozumienie co do polityki 
'inausowej państwa polskiego. 

W tej enuncjacji nową j najbardziej 
doniosłą jest jej część, którą tutaj siormu 
łowaliśmy jako punkt 2-gL Nietrudno fą 
skomentować. 

Stwierdzić należy, łż w opinji Wall-
Sireet raport kemmererowski ma zgoła 
inne znaczenie, aniżeli w naszej opinji 
publicznej. Niewątpliwie i o nas ocenia 
K!« dodatnio ten raport, zwłaszcza jeżeli 
chodzi o zawarte w nim dociekania 
szczegółowe. Natomiast nic przypisuje
my mu ujawnienia jakichś dotąd* nieu-
•talooych w Polsce zasad finansowych. 

Znawcy polscy j zagraniczni, którzy 
się sprawami polaki era| interesowali 
mniej więcej, zgodnie określali te zaaa. 

W notesiku businessmana. 
Łódź, 5go marca 

CENA NASZEGO \V1;QLA wynosiła loco ko- ' 
palnia w czasie strejku 30 sh-, jeszcze w stycz
niu opadła do 15 szylingów za tonnu. Obecnie 
wynosi już tylko 8 szylingów. Sapienti satl 

BANK POLSKI zamierza, Jak oficjalnie Infor
mują, obniżyć stopę dyskontowa do 8,5 procent 
Wypada zastanowić się, czy Jest to zarządzenie 
na czasie, wobec pewnych zmian sytuacji, które 
się na rynku zarysowują.; zamiast obniżyć dale] 
stopę, właściwszym byłoby chyba dawać więcej 
kredytów przy obecne] stopie. 

HANDEL RADJOSPRZETEM mimo wzra
stającej konkurencji bardzo się rozwija. Ostatnia 
statystyka wykazuje w Polsce na dz. 31 stycznia 
r. b. zgóra 62 tysiące radjoabonentów. 

OGÓLNY KOSZT PRODUKCJI CUKRU W 
POLSCE w r. 1926 według obliczeń fachowców 
wyniósł 350 nriljonów złotych, z czego prawic 
połowa mniej wiecoj wpłynęła do producentów 
buraka cukrowego- Cukrownictwo zatrudnia 
około 20 miljonów dni roboczych, dając pracę 
20 tysiącom ludzi. Zapotrzebowanie roczne wa
gonów wynosi 400 tys wagonów. 

POLSKI BANK HANDLOWY (PBH) w Po
znaniu zawarł ugodę ze swymi wierzycielami, 
wobec czego — w myśl decyzji sądowej, nadzór 
nad tym bankiem zostaje zniesiony. 

RABAT HANDLOWY dla domowych sprze
daży tytuniowych wyrobów specjalnych został 
podwyższony z 2 na 4 proc, zaś przy wyro
bach, należących do ogólnej taryfy sprzedażnej 
zostaj podniesiony z 5 na 8 procent. 

CO 1)0 ZMIAN TARYFY KOLEJOWEJ sfe
ry gospodarcze wystawały postulat, aby pomię
dzy ogłaszaniem zmian taryfy, a wprowadze
niem tych zmian w żyoic, upływał normalnie 
6-tygodnJowy czasokres, celem umożliwienia do 
stosowania kalkulacji do zmienionej taryfy. Mi 
nisterstwo komunikacji podobno w nasadzie jest 
przychylne temu shrsznemu postulatowi 

DZIAŁALNOŚĆ CENTRALNEJ KOMISJI 
PRZYWOZU, tak bardzo tatóresująca sfery ku
pieckie, importorskle, zostanie, jaik informują, o 
statecznie uporządkowana; kompetencje komtsi 
będą dokładnie określone. 

FABRYKA LEONHARDT WOELKER i GIL-
BARDT nic będzie pracowała na 3 zmiany, lecz 
otrzymała z ministerstwa pracy zezwolcuje na 
pracę dzienną w 2-ch godzinach nadetatowych 

KONTYNGENI IMPORTU ZEGARÓW jest u 
nas mimo żądań kupiectwa bardzo nieznacz
ny. Tymczasem zwiększenie tego kontyngentu 
byłoby dla nas o tyle pożądane, że na rynku 
polskim poszukuje się ostatnio wiele zegarków 
dla wwozu do Rosji przez zieloną granicę. 

PÓŁTORA MILJ. DOL. POŻYCZKI otrzyma
ła na cele rozbudowy Huta Pokoju od American 
Continental Corporation, New-York. Potyczka 
ta będzie przeznaczona na budowę nowej stało 
wnr celem umożliwienia prawidłowej pracy 
przedsiębiorstwa, po połączeniu się z Hutą Bail
don, której zakłady stalow są zbyt małe. 

SYNDYKAT CYNKOWNI ma być na żądanie 
syndykatu hut żelaznych utworzony najdalej w 
kwietniu. Ma on objąć zakłady: Giesche, Śląskie 
Kopainic i Cynkownic, Zakłady Hohenlohego 
Kopalnie i Cynkownie. Zakłady Hohenlohego 
kel v. Donncrsmarck. 

POD FIRMĄ „METALOWIEC" powatała 
Warszawie współdziclcza fabryka metalowa stu 
robotników żydowskich. 

ZJAZD KONCESJONARJUSZÓW SPIRYTU 
SOWYCH odbędzie się dnia 13 b. m. w Warsza
wie. Na czele komitetu stoją pp. Wartalski i 
Wiilicki. ' 

SP. AKC. GALICJA zakończyła roK iv25/26 
nieznacznym zyskiem czystym, który nie pozwo 
li na wydzielenie dywidendy. 

NA RYNKU KOLONJALNYM panuje cisza. 
Zakupy są bardzo niewielkie, mniejsze, aniżeli o 
tej porze w roku 1925. Oczekują ożywienia 
przed świętami. Mimo, te na rynkach światowych 
tendencja się wzmocniła, ceny u nas nic zmie
nione. 

520.000 DOLARÓW stanowiły obroty polskie-
mi u kejami w ubiegłym tygodniu w Nowym Jor
ku. Najwyższy kur* pierwszej transzy diUonow-
skicj był 96; najniższy 94 i pięć ósmych.. 

BRAK ZNAKÓW STEMPLOWYCH na pro
wincji ma być wedle zapewnień ministerstwa 
skarbu niebawem usunięty. 

Włókiennictwo 
TENDENCJA DLA BAWEŁNY 

STALE WZMACNIA SIĘ. 
Londyn, 4 marca. 

(Telef wł. „Republiki".) 
Tendencja dla bawełny w dalszym ciągu 

wzmacnia się. Silny nastrój rynków amerykań
skich udzielił się rynkom europejskim. Mocne 
wrażenie wywarły tutaj informacje kablogramów 
o daleko większych restrykcjach obszaru ziem. 
nego, aniżeli to sobie pierwotnie wyobrażano. 
Głównym jednak czynnikiem podrażającym |ett 
obecnie wzrost popytu konsumcyjnego, ceny z* i 
towar loko osiągnęły działaj około 8 pensów za 
iunt angielski. Lancashire występuje jako nabyw 
ca bardzo aktywnie, 

i 
AUSTRIACY PRACUJĄ „NA LON" 

DLA CUDZOZIEMCÓW. 
Wiedeń, 4 marca. 

(Telef wł. „Republiki".) 
Informują, że cały szereg austrjackich fab

ryk włókienniczych pracuje „zarobkowo" dla 
firm zagranicznych, zwłaszcza wiele pracuje sic. 
w .ten sposób dla firm niemieckich i czeskicch. 
Praca zarobkowa rozpowszechnia się również I 
w innych gałęzioch przemysłu. 

• 

GRECCY HANDLARZE BYDŁA zakupują 
w Polsce większe ilości bydła. Ceny płacone 
przez Greków aą doćć wysokie. Na Pomorzu za 
ładowano większe transporty. 

Wszakże w opinji amerykańskiej, za 
laccnia proł. Kemmerera mają dla Pol-
skj wartość zbawczej rewelacji Najmniej 
sze odstąpienie od tych zaleceń ma rze
komo być dla nas wielce niebezpieczne. 

Ameryka bardzo wierzy w amerykań
skiego eksperta. Wiadomo, ze bogactwo 
daje pewność siebie i wielką ufność w* 
własną wiedzę i znajomość rzeczy. 

Dlatego rząd nasz, zamierzając skąd
inąd słusznie w niektórych i to w dość 
decydujących szczegółach odchylić s|ę 
w swej polityce od reguł kemmererow-
skich, widział się zmuszonym — aby nie 
zrażać opinji amerykańskie] — wejść w 
sni generłs rokowania o „układ" z proł. 
Kemmererem co do jego zaleceń. Stąd 
zapewnienie p. Młynarskiego publicznie 
wobec Ameryki uczynione, fcź zanim o. 
statecznie poprosimy o pożyczkę, osią
gniemy najpierw porozumienie z uczo 
nym amerykańskim co do zasad naszej 
polityk! fmaasowej. 

W ten sposób nasi przyszli kredyto
dawcy rozciągają nad nam] nieformalną 
kontrolę co do planu naszej polityki fi 
ru-jisawej. Natomiast zostaje otwartą 
kwestja kontroli nad wykonaniem tego 
cJanu, 

Tutaj materiał wyjaśniający daje 
•wspomniany artykuł Tjanes'a, streszczo
ny vłz wczorajszej „Republice". Wynika 
łeby z niego, że | takiej kontroli doma
gają się nasi przyszli wierzyciele. 

Grupa angielska obstaje oddawna 
przy kontroli Ligi Narodów. Wiadomo, 
że od dłuższego czasu mamy z tej strony 
szereg propozycji kredytowych z warun
kiem podobnej kontaołi. Natomiast gra-

„Grzecznościowe44 weksle 
jako podstawa do opodatkowania. 

JAK WYGLĄDAJĄ KAPITAŁY ZAKŁADOWE 
FABRYK WŁÓKIENNICZYCH AMljR?. 

New-York, 4 marca. 
(Telcf wl .Republiki".) 

Firma, fabrykująca welwety Collins Adk-
tnau et Co 1 firma, fabrykująca welury A. T. 
Bakci Co siuzjonowaly się w jedno przedstawl-
cciwstwo. Kapitał zakładowy sfuzjonowanyck 
fabryk wyniesie obecnie 27 miljonów dolarów. 

STANDARYZACJA I KLASYFIKACJA 
NATURALNEGO JEDWABIU. 

New-York, 4 marca. 
(Teltf wł. „Republiki".) 

Według enuncjacji tutejszego przedstawiciela 
Ja; <mji, będzie w tym roku zwołana międzyna
rodowa konferencja importerów do Jokohama 
dla standaryzacji i klasyfikacji jedwabiu suro
wego. 

Metale. 
STAN RYNKU ALUMINIOWEGO W LUTY AL 

Londyn, 4 marca. 
(Tel wł. „Republiki"). 

W bBemczech trwa nadal ożywienie w han
dlu aluminium, notowane juz w styczniu. W An
glii również wzrósł popyt. Tranzakcje we Fran-; 
cj wskutek zwyzW franka zmniejszyły się. —' 
Aluminium Company oł America obniżyło swoi* 
ceny o 1 cent. 

Dowiadujemy się o następującym wy 
jątkowo ciekawym i świetnie ilustrują
cym łódzkie stosunki wypadku. 

W Łodzi utarł się. jak wiadomo, zwy 
czaj wystawiania weksli „grzecznościo
wych". Zwyczaj ten w praktyce stoso
wany jest od wielu lat i przeważnie żad 
nych komplikacji nie powoduje. 

Inaczej jednak slfcalo się w omawia
nym wypadku. 

Pewne wielkie łódzkie towarzystwo 
akcyjne poprosiło jednego z pośredni
ków, znajdujących się w stałym kontak 
cie z pomienioną firmą, o wystawienie 
weksli „grzecznościowych". 

Pośrednik ów, zależny w swych za
robkach od firmy, weksle wystawił, nic 
obawiając się absolutnie żadnych" na
stępstw, ze względu na kolosalny mają
tek danego przedsiębiorstwa. 

Stała się jednak rzecz nieprzewidzia 
na. Firma znalazła się w ciężkim stanie 
finansowym i zmuszona była wnieść po 

pa amerykańska, tok czuła na punkcie 
kontroli planu finansowego, mniej sta
nowcze żądania wysuwa w zakresie kem 
troK jego wykonania. Będzie zdaje sic 
rzeczą nieuniknioną poddanie się jeklejś 
kontroli; przebieg wypadków potwier
dzi przypuszczalnie pogląd tych, którzy 
oddawna podobnego zdania bronJri. 

Natomiart będzie rzeczą obrotności 
naszego rządu, aby rozmiary kontrolj mo 

danie do sądu o roztoczenie nad nią nad 
zoru. 

Weksle wystawione przez pośredni
ka na ogólną sumę ćwierć miljona zło
tych powędrowały na pokrycie opłat 
podatkowych władz skarbowych. 

Na tej podstawie odnośny urząd skar 
bowy zawezwał niefortunnego wystaw 
cę „grzecznościowych" weksla i zagro
ził mu wymierzeniem większych kwot 
podatkowych oraz pociągnięciem go do 
odpowiedzialności za nielegalne prowa
dzenie w ciągu szeregu lat wielkiego 
przedsiębiorstwa hurtowego bez posia
dania koncesji i patentu. 

Tłumaczenia poszkodowanego, wyją 
śulające istotny stan rzeczy, nie są dla 
władz skarrxrwycfa miarodajne, gdyż o-
pierają się one na danych wydziału Hifor 
macyjnego, który Jest w posiadaniu au
tentycznych weksli 

Zaznaczyć należy, że system zbiera
nia o podatnikach informacji tą drogą (w 
myśl odnośnych przepisów) Jest o tyle 
niewskazany, o Ile władze skarbowe w 
każdym wypadku nie będą dążyły do 
wyświetlenia istotnego stanu rzeczy 
zgodnie ze wszystkleml wymogami wa
runków życiowych. 

Wobec tego, że obecnie Jtrż są doko
nywane wymiary podatku obrotowego 
za rok 1926 zrozpaczony pośrednik ocze 
kuje wyznaczenia mu ogromnych sum 

podatku absolutnie niewspółmiernych 
do jego nikłych i przygodnych zarob
ków. 

Jak się dowiadujemy sprawą tą gor-

ZWYŻKA KARTELOWEJ CENY MIEDZI. 
Londyn, 4 marca. ! 

(TeL wL „Republiki"). 
Światowy kairtel miedzi zmów podniósł swa ' 

cenę sprzedażną o 0,10 centów na 13,65 centów 
cłt. port europejski. W każdym razie jest to do-1 

wód wzmocnienia nastrojów na rynku miedzi. 

SALA F ILHARMONI I . 

DZIŚ, o godz. 9 wieczorem 
R R E M J E R A 

TEATRU ARTYSTYCZNEGO 

„ Q U I PRO Q U O " 

„KARUZELA" 
Wielka rew|a w 2 aktach (12 obraz.) 

s udziałem najlepszych artystów. 

.rzącm, ^ ^ ^ ^ ^ J j , W e z a W e r ^ w J l się członkowie"ko-
w « W L bez szkody dla " P r * - . ^ . . S 7 < a c u n o k w e j , zamierzając ze wzgię 

wy. 1 du na jej zasadniczy charakter w należy | 
A- Ł ty sposób i ł ft&wicilłć. 

J U T R O 
Przedstawienie o godz. 5 po południu. 

Bilety w kaaie FilharmonjL 

Do akt Nr. 39i VXO *. i 

OGŁOSZENIE. 
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Ło^< 

Jan Rrymowski, zamieszkały w Łodzi przy "*k 
Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1030 U. P> " 
ogłasza, że w dniu 15 marc* 1927 r. ad godzż"1 
10 rano w Łodzi przy ulicy 6-go Sieirpnla P°t 
Nr. 2 odbędzie się aprzedaż z przetarg* pttbl*3* 
nego ruchomości, należących do 

Wolfa Teł Władysława Silbenrtełna 
i składających się z chustek wełnianych oaz**-"" 
wanych na ramę 16.000 złotych. 

Łódz, dnia 2-go marca 19X1 a. 
Komornika Jan Rayasowałd- » 

OOrtWUfl ~*ra£&> 



Finanse. 
fosPÓLUZlALANIE EUROPEJSKICH BANKÓW 

EMISYJNYCH W SANACJI WALUT. 
Berlin. 4 marca. 

(Tel. wl ..Republiki"). 
Przybył tutaj p. Montague Norman, gubema 

«* Banku Angielskiego. Celem przyjazdu będą 
•crtraktacje z prezydentem Banku Rzeszy o 
^Prawach aktualnych. Wobec lego, iż przyjazd 
jego nastąpił bezpośrednio z Paryża, sądzą, żc 
Przedmiotem narad będzie sprawa współdziała-
°fe banków emisyjnych przy sanacji franka. — 
(Według notowanych )uż przez nas wiadomości, 
Itaedmiotem narad banków emisyjnych jest rów 
Bież stabilizacja złotego. — Red.). 

WIELKIE POŻYCZKI NA RYNKU 
NOWOJORSKM. 

New Jork, 4 lutego. 
(Tel. wl. „Republiki"). < 

-NailonaJbank of Commerce" ogłosił sprawo 
"laned o stanie amerykanskiego rynku pJendęż-
Bego; w sprawozdaniu tem zaznacza się, i i ko
psamy zapas złota od r. 1920 nic działał nigdy 
^fiacyjnie, w dawnern tego słowa znaczeniu. — 
£*pai ten stał się jedynie bazą zdrowych, wiel
b i emisji. Od początku bież. roku do połowy 
toego emisje przekroczyły miliard dolarów. — 
Chociaż pieniądz Jest łutad tani. Jednak obecne 
wielkie emisje sprawiają, iż płynność Dierriądza 
*fc jest nadmierna. 

ŚWIATOWY TRUST ARTYKUŁÓW 
BIUROWYCH. 

New Jork, 4 lutego-
(Tel. w l „Republiki"), 

i Znana Mnma Remington, wykupi niebawem 
*Wory największe niemieckie fabryki artyku
łów 

biurowych. Zamierzony jest również wykup 
wdobnych firm angielskich i innych europejskich 

J^STROWANA REPUBLIKA 

Wiadomości gospodarcze. 
Str. 9. 

AUSTRIACKA NOWELA CELNA 
Wiedeń, 4 marca. 

(Tel. wł. „Republiki"). 
Charakter austriackiej noweli celnej wyjaśnia 

się obecnie. Okazuje się, i i Austria zdecydowała 
się podobnie jak inne kraje przemysłowe Europy 
środkowej, wkroczyć na tory protekcjonizmu a-
grarnego. Podwyżka cci zwłaszcza będzie wyra
źną dla importu zbóż, maki, bydła, mięsa, masła, 
Jaj. Natomiast cła przemysłowe nie będą w tym 
stopnia wydatnie podwyższone. 

REZULTATY ANKIETY PODATKOWEJ. 
Londyn, 4 marca. 

Powołany w marcu 1924 r. pod przewodnic
twem lorda Colvyn komitet badania długu pań
stwowego i ciężaru podatkowego złożył swoje z 
wielkiem napięciem oczekiwano sprawozdanie. 
Wodlc opinji komitetu: 1) podatek dochodowy, 
jak wykazuje praktyka, nic zostaje bezpośrednio 
przerzucony na ceny towarów i usług; 2) o-
szczędności zostały zniechęcone nadmiernym fis

kalizmem lat ostatnich; 3) podatek od nierucho
mości złośliwiej uderza w oszczędność aniżeli 
podatek dochodowy; 4) opłaty stemplowe są 
najbardziej niezadowalającą częścią systemu po
datkowego. Pozostałe tezy odnoszą się do spe
cyficznych warunków angielskich, przeto pomi
jamy je 

KONSORCJUM DLA OBJĘCIA AKCJI „SNIA 
YISCOSA". 

Berlin 4 marca 
(Tel wl. „Republiki"). 

Wśród firm, które należą do konsorcjum zor
ganizowanego dla nabycia 10 proc. akcji „Snia 
Yiscosa" wyliczają następujące: „Schlicsingcr 
Trier und Co", „Lazard Speycr — Ellissen". 

NIEWYPŁACALNOŚĆ WŁÓKIENNICZA. 
Wiedeń, 4 marca. 

Handel włókienniczy „Hellman und Co", Wie 
dcó przeprowadza postępowanie ugodowe. Pa
sywa wynoszą około 220 tys. szylingów: firma 
proponuje likwidację na 35 procent. 

CSeBEŁD V . 

AMERYKAŃSKI WYWIAD 
DR. MŁYNARSKIEGO. 

New Jork, 4 marca. 
(Telcf. wł. .Republiki") 

W wywiadzie udzielonym prasie oświadczył 
Wce-prezes Młynarski między ̂ innemi: misja p. 
Młynarskiego polega na zakomunikowaniu stano 
lisica jakie rząd polski zajął wobec raportu 
^mmerera. P. Młynarski podkreślił, Iż misja 
ł*$o n i c polega bynajmniej na zaciągnięciu po 
tyczki w wysokości 100 miljonów dolarów. Za 
*'"> ze strony polskiej wogóle podjęte będą ro 
*0wania o pożyczkę musi być osiągnięte poro
bienie co do reformy finansowej. Rząd pol-

ciągnął dalej p. Młynarski, zaproponował 
p°f. Kemmcrcrowi zmianę niektórych jego* za 
j*ceń. Dodać trzeba, iż prof. Kemmerer znajda 
* •ię obecnie w La Par w Boliwji, ale czlonko 
* ' e iego misji — poszczególni rzeczoznawcy 
*lr*ymall od niego upoważnienie do pertrakto
wania z delegatami rząda polskiego. 

^ K A W E SZCZEGÓŁY O STABILIZACJI BEL 
GUSKIEJ WALUTY. 

Londyn, 4 marca. 
(Telef. wł. „Republiki") 

Sprawozdanie prezydenta Banku Narodowc-
"° belgijskiego zawiera ciekawe szczegóły o prze 
rządzeniu stabilizacji waluty w Bclgjł. Jako 

stabilizacyjny obrano przeciętny kurs do-
> funta w ciągu 3 i pół miesiąca poprzedzają 
stabilizację; miano przy tem na względzie 

^'rzeby tycia gospodarczego. Wysokość obiegu 
I głowę ludności w złocie doprowadzono dzięki 
^"Ui kursowi raniej więcej do przedwojennego sta 
**• Nowy statut, powierzający bankowi monopol 

^•syjny do 1952 roku, gwarantuje znacznie więk 
niż dotąd niezależność od państwa. Prezy-
zaleca wielką ostrożność w optymistycznej 

I C n 'e sytuacji Ceny pomału dostosowują się 
•tabilizowanej waluty. Wszystkim bankom 1 

k.. , s'ębiorstwom zaleca się przestrzeganie naj 
12t*Zei płynności. 

G O T Ó W K A 
Dolary 8.92 

C Z E K I . 
Holandia 359.25 
Londyn 43.53 
N. York 8.95 
Paryż 35.09 
Praga 26.57 
Szwajcaria 172.50 
Wiedeń 126.07 
Wiochy 39.56 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY 
ZASTAWNE. 

8 proc. poż. konwersyjna 98.—, dola
rowa 84.50, dolarówki 46.50 46.25. 

Poż. kolejowa 101.50, 5 proc. kon
wersyjna 60.— 61.— 60.25. 

4 i pól proc. listy zastawne ziemskie 
zł. 52.50 52.60 52.40, 4 proc. — 46.—. 

5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warszawy 
zl. 61.50 61.25 61.35, 4 i pól proc. — 56.— 

A K C J E . 
Bank Dyskontowy 15.50 16.50 
Bank Polski 110.50 109.— 109.75 
Bank Spółdzielczy 90.— 
Bank Zj. Ziem Polskich 2.20 
Bank Handlowy 5.50 5.40 
Bank Przem. Lwów 0.23 0.24 
Bank Zachodni 3.25 3.10 
Bank Zarobkowy 14.25 14.— 14.25 
Cerata 0.80 
Puls 7.40 
lilektr. w Dąbrowic 60.— 62.— 61.50 
Brown Boveri 2.70 
Chodorów 115.— 
Częstocice 2.40 2.45 2A0 
Michałów 0.51 0.50 
Firley 61.—62.—61.— 
Łazy 0.40 0.38 0.39 
Węgiel 96.50 94.25 
Nobel 4.— 3.85 3.90 
Fitzner 4.70 4.75 
Modrzejów 7.65 7.35 7.45 
Ostrowieckie 17.50 17.75 17.— 
Pocisk 2.50 2.45 
Rudzki 1.68 1.63 1.64 
Ursus 2.65 2.50 2.60 
Synd. Rolniczy 2.60 
Żyrardów 18.25 17.50 1.5 
Jablkowscy 0.26 
Żegluga 0.34 0.36 
Kijewski 0.35 
Wildt 0.14 0.15 
Elektryczność 82.50 
Siła i Światło 88.— 87.— 88.— 
Czersk 0.65 0.70 0.69 

Gosławice 62.— 63.— 
Cukier 4.50 4.40 
Zgierz 1.90 
Wysoka 8.50 8.25 
Nafta 0.42 0.43 
Cegielski 36.— 36.50 3" 
Lilpop 24.— 24.75 23.' 
Ortwein 0.45 
Parowozy 0.85 
Rohn 0.70 
Starachowice 2.92 2: 
Zieleniewski 18.— 
Zawiercie 35.50 34.-
Borkowski 2.50 2.42 
Spirytus 3.10 3.15 

GIEŁDY ZAGRANICZNE 
Londyn, 4 marca. 

Nowy Jork 4.85 i 9-32. 
Holandja 12.12 i 17-32, 
Francja 124.12, 
Belują 34.90 i 3-8. 
Włochy 110.25. 
Niemcy 20.48. 
Szwajcairja 25.23 i pó\ 
Hiszpainja 28.87 i pó> 9 

Danja 18.20 i 3-4. 
Szwecja 18.16. 
Norwegjja 18.69. 
Hekingfors 192.55. 
Praga 163.75. 
Wiedeń 34.46. 
Warszawa 43.50. 

Paryż, 4 marca. 
Londyn 124.10 i pół. 
Nowy Jork 25.57 i pół. 
Belgja 355.50. 
Hiszpanja 429.50. 
Włochy 112.50. 
Szwajcarja 491.75. 
Danja 681.50. 
Holandja 1024^. 
Szwecja 683.50. 
Rumumja 15.55. 
Niemcy 606.— 

NOTOWANIA ZŁOTEGO. 
Za 100 złotych: Londyn 43.50. 
Zurych 58.30 
Sprzedaż 57.80. 
Kjuipno 58.05. 
Notowania przeciętne Berlin wypła

ta na Warszawę i Katowice 46.96 — 
47.17. 

Wiedeń czeki 79.01 — 79.57. 
Banknoty 78.95—79.95. 
Praga 377.50. 

Dolar w Łodzi. 
W dniu wczorajszym kurs dolara 

wynosił na łódzkim rynku walutowym 
8.9) i pół w płaceniu i 8.92 i pół w za
daniu. Podaż materiału bardzo znaczna. 
Tendencja słaba. Obroty małe. 

* 
Na giełdzie łódzkiem notowano do

lara po kursie 8.91 i trzy czwarte. Obro
ty dolarami wyniosły kilkanaście tysie 
cy. 

Kurs „dolarówki" wynosił wczoraj n* 
łódzkim rynku walutowym 46 w płace
niu 1 47 1 pół w zadaniu. 

Austriacy i węgrzy 
kupują łódzką manufaktur^. 
W tych dniach dokonane zostały w 

Łodzi dość poważne zakupy manufaktu
ry przez firmy węgierskie i austriackie. 

Zakupione zostały przeważnie letnie 
wyroby bawełniane, a szczególnie koł
dry. 

Ogólna suma tranzakcjl wynosi oko
ło 100 tysięcy dolarów. Pierwsza ekspe
dycja zakupionych towarów w postaci 

! trzech wagonów odeszła z Łodzi w dniu 
. wczorajszym. 

i Odsetki prawne. 
Jak to już donosiliśmy, obniżona zo

stała rozporządzeniem prezydenta Rze
czypospolitej ustawowa stopa procento
wa z 15 proc. na 10 procent w stosunk" 
rocznym. Rozporządzenie to nie dotyczy 
odsetek umownych, lecz tylko odsetek 
prawnych, t j . takich, które należą się 
z prawa wierzycielowi na wypadek 
zwłoki ze strony dłużnika, gdy nie było 
specjalnej umowy o procenty zwłoki, da
lej procenty przy odszkodowaniach za 
wyrządzone szkody itp. 

Na radę ministrów wniesiony został 
projekt rozporządzenia prezydenta Rze
czypospolitej, które ustali sposób uregu
lowania stopy procentowej wogóle w 
stosunkach kredytowych. 

Jak się obecnie dowiadujemy, Bank 
polski ma zamiar w dalszym ciągu obni
żyć stopę procentową od udzielanych 
kredytów o pół procent. 

W związku z tem ministerstwo skar
bu przygotowuje rozporządzenie, obniża 
jące bankową stopę procentowa od kre
dytów do 14 proc. w stosunku rocznym, 
która to stopa ma być maksymalna. 

Rozporządzenie to obowiązywać ma 
od 11 marca r. b. 

J p h i e b y ł y c e n y 
na wczorajszym targu 

żywnościo wym ? 
W dniu wczorajszym na rynkach 

łódzkich sprzedawano masło osełkowe 
po 5 — 6,50, śmietankowe 6 zł., jajka 
3 — 4 zł., litr twarogu 1,50; śmietana 
słodka 2 — 2,20; śmietana kwaśna 2,10 
— 2,60, mleko 55 — 60 gr., korzec kar
tofli 15 — 20 zł., ćwiartka buraków 2 — 
3 zł., ćwiartka marchwi 2 — 2,50, ka
pusta włoska 30 — 70 gr. za główkę, 
kura 5 — 7 zł., kaczka 7 — 8 zł., gęś 9 
— 15 zł., indyk 14 — 20 zł. (bip) 

Zastępstwa 1 zlecenia 
na Lwów 
przyjmuje 

Św. Anny Ns 3 

, a *Adanie-poważne referencje 

. T e l . 2 7 - 8 1 . 
W U c Ł o ' .6b uszu, nosa, gardła 

J» i płuc. 
" I s t a n t y n o w s k a 9 . 

Wyjmuje od 12—2 J 5—7, 

Jedyny specjalny, (od 1863 r. egzystujący), Zakład 

Kefiru Leczniczego 
K . S I G A L I N Y 

nagrodzony 34 najwyższemi nagrodami (ostatnia na Zjeździe Lekarzy 
1 Przyn diuków w Warszawie w czerwcu 1925 r.) 

Anemja, gruźlica, choroby żołądka, nerek, rekonwalescencia. 
Również Hrmy K. Slgsllny KEFIROGEN 1 na|lepsza ŚMIETANKA 

homogenizowana i sieiellzowana 
Ktflr I śmietankę można wypić na miejscu, 

Na ąd a nic dostawa do domu, 
ul. Narutowicza (Dziel, a) 6, Tel. Nr. 4640. 

i inne, suKnie triliottoowe i t. p. 
przyjmuje do reperacji. 

Ol. 6.{<o Sierpnia 76, III piętro 
Ta oió — bo w prywałnem mieszki 

IO-IS uiiiii 
angie ls i l ich w a ż k i c h 

w btrdzo dobrym stanie (pożą
dane z urządzeniem) K U P I Ę . 
Oferty sub. „D. K" do Biura Pra 

Cegielniana 40 

Poszukuje się 

POKOJU 
wejście wprost ze tchodów, 
Ofetty sub. .W. B.« 

KLINIKA 
Polożnlczo-Glnekologlczna 

D-ra med. 

S. DRUEBINA 
6-go Sierpnia 15-17, te l . 53-10 

„Pogotowie Elektryczne' 

I I II klasa. 

dzwoń 8 27. 
Szybka pomoc elektryczna III 
Dyżury całą dobę oraz w święta. 

Pragnie zamienić 
kierownicze stanowisko, lub przyjąć 
zastępstwo zdolny 1 energiczny han-, 
dlowiec - aryjczyk, posiadający 22-let 
nią samodzielną praktykę i stosunki 
handlowe w kraju 1 zagranicą. Wła
da językami: polskim, rosyjskim l 
niemieckim. Obeznany w branży: 
technicznej, ceramicznej, żelaznej, bu 
dowlanej, radjo - technicznej, samo
chodowej, tytuniowej i spożywczo-
kolonjalncj. — Posiada poważne re
ferencje. — Oferty, przyjmuje adnnni 
stracja tego pisma pod: ..Energiczny -
i zdolny". 689 



Str. 10. ..ILUSTROWANA RgPimUKA' 

Rada Banku 
itowego 

ZAWIADAMIA, I E 

' 55. Zwyczajne 
Walne Zgromadzenie 

fthcjonarjuszów 
odbędzie się w dniu 26 marca 1927 r. o godzinie 

4-ej po pol. w sali posiedzeń Banku przy ul, 
Fredry 8 z następującym porządkiem dziennym: 

1) Rozpatrzenia 1 zatwierdzenie sprawozda
nia i bflansu za rok 1926 oraz ustalenie podziału 
zysków, 

2) Wybór członków Rady, 
3) Wybór 5 członków Komisji Rewizyjne). 
Akcjonarjusza, pragnący przyjąć udział w Wal 

nem Zgromadzeniu, zechcą złożyć akcja lub od
nośne kwity depozytowa najpóźniej 19 marca r.b. 
do godz. 12-e) w południa; 

w Warszawie) w Kasie Głównej przy ul Fre 
dry 8 lub w Oddziałach Banku: we Lwowie> Ło
dzi i Drohobyczu, 

rjxo:'OciULJJUiJL '^.jijuuuuirraoiin!: 03nnDrxnnaa!XiDnnnannDni 

Dom Dziecięcy sysi. Montessori 
pod kierownictwem p. KAPŁAMÓWNY 

WólczańsKa 23, t e l 14 27 ~ « | 
Przyjmuje się dzieci od l a t 3-ch. Zajęcia odbywają 

s'C przed i po południu. 
}<• —- — Kancelaria czynna w godzinach szkolnych. — —- — 
ODCjrxoDcx)oaaacnanoxiODrxiro 

Madame 

Raf na -
RaWlfCll 

a rcnouve!ć 1'enseig 
nement du Fiancais 
Zeromsk ego 12, 
l'el. 46-55 de 3—4 

9! 

AMERYKAŃSKIE 

MEBLE BIUROWE 
— poleca — 

E D W A R D T E L A T Y C K I 
Łódź, Piotrkowska 48. teL 10 63. 

Gwarancja kilkuletnia. 

Budynek 
Fabryczny 
szedowy lub piętrowy o ogól
nej powierzchni 1,500 nitr. kw. 

poszukiwany 
celem kupna. 

Pożądany budynek w śródmie
ściu* Oferty z podaniem nai-
nlższej ceny oraz warunków 
zapłaty pod „Śródmieście" do 
admln. nin. pisma. 6 irijrniliiT 
weksel protestowany z żyrem S . 
Kronsilbera, Nawrot 8, na zł. 5 0 0 
Zgłoszenia do F. Szykicrowej, 
Piotrkowska 120 (u p. Saniny)do 
11 rano- 5 

Doktór 

Choroby skórne 
weneryczne 
moccopfelowe 
Gdańsłla 42. 

Przyjmuje: 
od S do" 10V, r. od 
9—2.45 pp. i od 8-9 

wlecz 

• 

łarter, pierwsze i drugi* piętra po 400 mtr. kw. każda, 
położone w centrum miasta, 

do wynajęcia. 
wiadomości udzieli: F Hadrian. Ewangelicka 2 

5.-III 

» 

Z a m i e n i ę m i e s z k a n i e 
6 pokojowe słoneczne z wszystJ 

kiemi wygodami, nl. Piotrkowska, 
II p , front—na mieszkanie 3 lub 4 
pokojowe słoneczne z wszystki
mi wygodami na 1 lub II piętrze 

blisko tramwaju. 
Oferty szczegółowe do admini 
stracji .Republiki* sub .Pierwszo 

rzędny punkt*. 

Dr. J. Dynenson 
P o ł u d n i o w a 9 teB. 2 3 - 7 0 

powrócił. 
godziny przyjęć od 3 -5 . 

Dr. med . 

Dr. med 

Ccgicfnlana 43 
Tel . 41-32. 

iLtiorobv skarnc we 
•leucine mntzoDlciowt 
Leczenie sztnez 
lym słońcem wy 

żynowem. 
Przyjmuje od 

!g.8 do 10 rano 
od 5—8 w 

p o w r ó c i ł . 
Akuszerja i choro

by kobiece 
Zachodnia 6 2 

tek fon 29-52. 
przyltnujc od 12—2 
ł od 5—7 wiccz. 

Dr. med 
LUDWIK 

Dr med 

okó) słoneczny u-
_ meblowany odnaj 
mę panu Narutowi
cza 47, m 33 

Wynaimę pokój 
kawalerowi. 

Piotrkowska 109/25 
6 

R E G l E f t l 

budowlanych 
30 .000 zaraz 

potrzebuje, 
Oferty z podaniem 
ceny do adm. Rep. 
pod »K. R." 

wyuc<i 
darmo Kałowa* 

Redakcja SUnojtra-
fa Poleldego. War
szawa. Szczygła W 

30 

Posady 

Modelki dobrze 
zbudowanej 16 -

23 lat poszukuje ar 
tysta. Ewentualny 
wyjazd do Wło
szech, Piśmienne 

zgłoszenia sub, .ar 
[tysta* do red. 6 

Specjalista chorób 
skórnych 1 wenę 
tycznych i włosów 
Gabinet Rdntgena 
l swiatło-leczniczy 

uLPiotrkowska 144 
Dl. PlSZ. HarUłOWitZa 25 rog Ewangelickiej 

a. » D Z A A K * I T e l - 29-45. t e l . 4 4 - 1 0 P r z y J m u j e : o d 8 . 2 

Choroby nerek, [i 6-8. Dla pań od-
pęcherza 1 dróg dzielna poczekalnia 

moczowych i „,:•;.„,>., 
Przyjmuje od 1—2 
pop. i od 4—7 * 

1428 

Poznań, 
Toruń, 

Bydgoszcz 
i inne miasta w Po
znańskiem na Po
morzu odwiedza w 
sprawach handlo
wych zdolny han
dlowiec chrześcija
nin Przyjmie do 
sprzfdazy artykuły 
nadające się na 
tamtejsze rynki. 

Pierwszorzędne re 
ferencie Oferty sub 
,Prowizja* do adm 

Ntode panleki któ 
re chcą Się 

nauczyć kroju i szy 
da mogą się zglo 
sic. Szosa Pabjait.c 
!ka 44, Kerner. 6 

.Republiki." 30 

Dr. med Lekaiz - Łtentysta 

Z A K O P A N E 

„Janina" ul. Krupówki 74. 
pensjonat doKtorowej Abrutinowej 
Willa murowana, skanalizowana, wszelkie 
wygody z werandą słoneczną kuchnia wy

kwintna, na żądanie dietetyczni, 
Ceny przystępne, n _ 

Informacji piśmiennyeh na Żądanie udziela 
pensjonat. 

SZKOŁA TAŃCA 
z a 12 z ł o t y c h 

Dla początkujących. Dla początkujących 
wyuczam cały kurs tańca dla począt
kujących rozpoczyna się w poniedzia
łek 7 marca. Zapisy przyjmuje co

dziennie w szkole tańca 
Południowa 10. Frydwnld. 

p o s z u k u j ę 
1) pomocnika buchaltera obezna

nego z korespondencją polską 
i niemiecką. 

|2) pomocnika buchaltera do kan 
toru fabrycznego. 

Oferty z odpisami świadectw proszę 
I składać do redakcji pod „ B . 2 1 . " 

Południowa J* 23 P«yi«*"»)e * ' e « -
tel. 40-26 inlcy przy nl. Piotr 

Specjalista chorób] kowsklej 294, 
Skórnych i wene- . , , . ,,„•, 

ryczn/ch. Leczenie "dziennie,odgodz' 
światłem, (Lampa 
# kwarcowa. 

Przyjmuje 
od9 doli rano 

od 5 — 8 w. 

L 

6I8UEM KOSMETYKI LEMMIU 
D-ra MARJI LEWINSONOWEJ 

Cegtolnlann 6 in. 3 t e l . 43-63 
Chor. skóry I w łosów. Leczenie defektów cery. Spe

cjalne masaże twarzy 1 ciała. Masaże odtłuszczające. Usu
wanie ałosow elektrolizą. Lampa Kwarcowa. Sollur. Flek-
TROTERAPLB. Godziny przyjęć od 10—8, Dla panów od 1—3. 

Meble na|nowa*ych modeli 
specjalnie S Y P I A L N I E , S T O Ł O W E 

I g a b i n e t y 
poleca na dogodnych warunkach 

Zakład meblowy 

A . K A R K U T 
I piętro, oficyna 

Przyjmuje obstahmki. odświeżanie i reperacje. 

W a r s z a w s k i M a g a z y n 

b U W I A 

J. N A G L E R 
PIOTRKOWSKA 100. 
poleea wielki wybór najnow 
szych modeli z nallepszych 

skór zagranicznych. 
LaHierK damsnle l męsKio od 45 zł. 

F. 

Dr. 

Zawadzka Hz 1. 
Telefon Nr, 25-38 
Choroby skórne 

włosów, wenerycz 
ne i moczoptciowe 
(leczenie światłem 
Lampa kwarcowa 

promienlarrl 
ROntgena. 

Przyjmuje od 9—2 
i od 5—8 

Dla pań od 4 — 
Oddzielna pocze 

kalina. 

II 
konserwatoriom. 
wznowiła lekcje 
gry fortepianowej 
10—12 i 3—5 pp 
Wschodnia 72, 

m. 19. 

1 1 1 

FILET 
ręczne 

[wyuczam w bardzo 
krótkim czasie, 
za z l . 10.— 

Ul. Skwerowa 15, m. 
5, iront I p. 28 

Wykwalifikowana 
krawcowa sa 

iiiodzitlna obejmie 
posadę w charak 
[terze kierowniczki 
lub starszej panny, 
ewentualnie pry

watnie. Łask. of, 
.W. S. G * 

amka ze śwle-
_ .'viii pokarmem 

poszukuję stałej po
sady. Łagiewnicka 
19, M. GoldOerg 6 

0 sprzedania Mo-
1 tocykl za 40C 

złotych, ul. Rzgow
ska C>, m. 22. 

Itelęgnlsrkl na wy 
jaid i na miej-

Iscu. A- Lis, Głów
na 14. Sklep galan
teryjny. 39 

Anglik naucza w 
przeciągu 30 lek 

cji czytać, pisać i 
mówić płynnie po 
angielsku. Ceny b. 
przystępne. Dow. sit 

Konstantynowska 
50 u Laseckicgo. 

leli 46-82. a 

Itudent udziela lek 
I cji Kurs gimna

zjum. Spec. polski, 
łacina. PiottkoWsM 
16, m, 26. 6 

Komplet frcbloW* 
ski z rytmiczną 

gimnastyką. E.\D°* 
. . ' > . • - a : . , i i A. Go-

tesgnadówncj, No-̂  
wo-Cegiclniana 12, 
m. 8, fr. Ul p. 6 

Rozmaite i 
ii 

Kupię plac pod bu 
dowę tkalni me 

.-hanicznej lub bu 
dynkl dające się 

przebudować. Pozą 
dane przy ul. Zgier 
sklej. Oferty do ni
niejszego pisma pod 
.plac* 6 

rotrzebna wykwa
lifikowana szpu-

larka Fabryka wy 
robów dzianych. 
Tencnbaum. Naru
towicza 39. 6 

Kurs Filet ręczne, 
go wyuczam tt 

10 zł. Toledo, apli
kacje również naj
nowsze hafty, tole« 
do, aplikacje, filef 
wenecką r̂obotę 

wszystko maszyno* 
we, malowania i.H* 
weiowania złotkiem 
koralikami, broka
tem. Piotrkowska 18 
Kaufmanowa. 

groszy inaniclj 
ie. Gdańska 8° 

front I piętro 

Fabrykę 
nów 

makato-
sprzedam 

Wiadom, Konstanty 
Dcoowski, Poprzecz 
na 6. 

otrzebna dla kon
wersacji francu 

skiego pani w śre
dnim wieku na godz, 
popołud. Oferty pod 
,E W." 

S enogiafów 
szukujemy. 

Sprzedam rolwagf 
resorkę i mai} 

warsztat ilusarsld 
Konstantynowska 
56 od 12—2 i od 

6 wiecz. 6 

po-
. Zfiło 

tszenla adresować 
Biuio stenograficz 

ne. Warszawa, 
Szczygła 12. 

nagle do sprzeJa 
nia z mleazsa 

niem, 
114. 

Piotrkowska 

Elegancki stołowy 
pokój nowy oka 

zyjnie tanio do 
sprzedania. Nowo-
Ccgielniana 27, m. 8 
od 12—1. 6l 

S 'żuka posady do
świadczony bu 

Ichaltcr korespon
dent znający dział 
handlowo - fahrycz 
ny doskonały orga 
nizator administra 
cyjny. Posadę mogę 
objąć i na prowin
cji. Łaskawe zgło
szenia proszę kiero 
wać: Administracja 
[Republiki pod „Wol 
na posada". 

K U P U J Ę 

autobus 
16 miejsc, w do
brym stanie. Sieradz 
lEugcnjusz Rokicki 

£ Lokale 1 

Lekarz (kawale) r 
poszukuje dwuch 

pokoi w śródmie
ściu. 1 lnb II piętro 
front.Oferty do Re
publiki pod .72" 

pondent w mło-

LECZNICA 
ekarzy specjalistów i gabinet denty-
— styczny przy Górnym Rynku, — 
Piotrkowska 294 , tel. 22 89 
przy przystsnku tramw. pabjanicklch), 
przyjmuje chorych w chorobach wszystj 
kich specialnośct od g. 10 rano do 6-e-
po poł. Szczepienie ospy, analizy (mo
czą, kału, krwi, plwocin etc ) operacje 

opatrunki. 
Porada 3 z l o t * . 

— Wizyty na tnlesde. — 
Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele 

[świetlne. Naświetlania lampą kwarco
wą. Roentgen. Zęby sztuczne, korony 

złote, platynowe i mosty, 
W niedziele i święta do godz. 2 po poł. 

I O/3OOOOOOOOOOOOOOOO0OO00O 
000000000000000000000000 

choroby skórne 
I weneryczne 
naświetlania 

lampą 
kwarcową 

Przyjmuje od 5 —B 

Dr. med. 

LEKCJI 

[udzielam niedrogo. 
Oferty sub. 

„Rtccardo" 

Teł. 49-66 

stomaftr.os 
Chor. szcze' , dzią 
scł. podniebienia, 
zebodołó^ i t. p. 

Od IV.—5 i 8—9, i 
w niedz «lę 11—2 | 

[przy rodzinie ume
blowany, o dwuch 
''oknach, do wynalę 
leia.. Wiadomość na 
[miejscu Kilińskiego 
Nr. 48. m, 5 

B 
dyni wieku, poszu 
|ku|e posady. Wy 
nagrodzenie skrom
ne. Ofeity sub. 
LBilansista- 6 

Poirzebny dużylo. 
kal na setntnar 

jum nauczycielskie 
Oferty: Bsgieńskl 
Kościuszki 57. 12 

Zamienię mieszka
nie 4 pokojowe 

nizkim komornym 
na 5 - pokojowe w, 
centrum. Tel. 44-92 
od 1—3 ppoŁ 

luchalter kores-

dese-Powiększam 
nie na filet. Kon 

Nowomiejska 4. 6 

rzyjmuję filet TH» 
story, także ręcs 

ne hafty, bardzo 
tanio. Konowa No
womiejska 4, praw* 
oficyna osi wejści* 

Przyjechałam z P*' 
ryża, gdzie rok 

czasu prtćowałarO 
w Maison „Mugae" 
I przywiozłam naj' 
nowsze modele su
kien, A Radoszyc-
ka (Ansolw. paryse 

szkoły kroju 
A. Darroui) ul. Po
łudniowa 16, pra*« 
wejście parter. 

gioszy malcu; 
,c, Nauka » 

zł. Sienkiewicza 67. 
ra. 17 

50 

lywany reparuje 
_J tkalnia aztucz»» 
Piotrkowska 92 9 

li Zagub lon 
dokumenty 

. 71 
»nty| 

Mieszkanie 4 po
kojowe, centrum 

słoneczne z wszel-
klemi wygodami 1 
lub U piętro poszu 
kiwane. Oferty sub. 
,E. W. 16* do adml 
nlstracjl. fi 

Chcesz otrzymać 
posadę? Musisz 

[ukończyć kursą fa
chowe korespon

dencyjne prof. Se-
kulowicza. Warsza
wa Żórawla J* 42. 
Kursa wyuczają li
stownie: buchalteru 
achunkowosci ku

pieckiej, korespon
dencji handlowej. 
Stencgrafj i, nauki 

handlu, prawa, kall-
|graf|l, pisania na 
maszynach. Po u-
[kończenlu świadec
two Żądajcie pros-
[pektów. 30 

Iojne Hersz Koj" . 
lenbrenner '/gar"1 

dowód osobisty 
wyd. w Łodzi. ^* 
giewnicka 7. 

» Nauka I 
ffltlmiiij 

Lokal do wynaję
cia przy ul. Piotr 

kowskiej 59, bez lub 
i transmisją. Wia
domość n p, Zyl-
berberga Zachodnia 
54. 

Niemieckiego, gra
matyka, konwer 

sacja, literatura wy' 
ucza indywidualnie 
doświadczona nau
czycielka. Sienkie
wicza 40, m. 9 7 

Ratajczyk Stani
sław zgubił k»i« 

żeczkę wojskoW* 
oraz wyciąg z Kww 
stałej ludności 
Koźmin. 

Zaginęła l a H ^ 
ka Kasy CW* 

ch wydana w J£ 
^"na^mie ft»* 
dszka Ceśtaka 
giewnicka 30, 

Pluta Wacław 
mieszkały w *,» 

bjanlcacb 
św adectwo 
cze. 

LITCZAK 
Marcin . 

zgubił do** 0 

osobisty wyd. m

b 

ŁodzL ^ 

ii!-lre;73iij.i l m \ \ \ \ \ 

„Espresa*' I „Republika 

wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi 
zl 4.50, za odnoszenie do domu 40 gr.; r prze

syłka, poczt, w kraju zł. 5-20, zagranico zl. 7^0-
wraz z odnoszeniem 8 złotych. 

Ogłoszenia: 

Wydawca: WJadytUw Polak. Redaktor: Wacław Sroolski 

8 ET. za wiersz miDmctT. (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 4 0 

(na str- 4 szpalty. NEKROLOGI I NADESŁANE 30 gr- za wwrsz n» f 

Zaręcz. 1 zaślub, po :ekścle 10 zl. Zamlels^we o 50 pr. Zafr o IW ' 
drożej. Za terminowy druk outoszeń adm. nie o dpowlada. Drobne 10 gr. Posznk. pracy 5 er. Najnralefsze 50 

ZWYCZAJNE: 
za wiersz raił. 
na str. 4 szp.). 

W drnkartó „RepuDUka" »o, t o*r. oda Ptota jpw** 


